
چهارشنبه 9 آبان 1403 
26 ربیع الثانی 1446   30 اکتبر 2024

سال هشتم   شماره 1928 
8 صفحه   قیمت:10000تومان

 دولت برنده ماراتن بودجه
مجلس به کلیات لایحه بودجه 1404 رأی موافق داد
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 قمار نفتی عربستان
 علیه ایران

مدت زمان زیادی از حمله اخیر رژیم اشغالگر قدس به برخی 
سایت های نظامی کشورمان در استان های خوزستان، ایلام و 
تهران نمی گذرد. رویدادی که با تحلیل و تفسیرهای مختلفی 
همراه شده و بازتاب های منطقه ای و بین المللی قابل توجهی را 
پیدا کرده است.به گزارش »نقش اقتصاد«؛ در این راستا، شمار 
زیادی از چهره های شناخته شده و جریان های سیاسی در فلسطین 
اشغالی، حمله اسرائیل به ایران را نمایشی و از موضع ضعف ارزیابی 

کرده اند و تاکید داشته اند که این موضوع یک حرکت شرم آور 
برای اسرائیل بود. به طور خاص یائیر لاپید رهبر جبهه اپوزیسیون 
اسرائیل و آویگدور لیبرمن وزیر خارجه اسبق این رژیم، در زمره 
افرادی بوده اند که حمله اخیر اسرائیل به ایران را بیش از همه 
موجب تحقیر شدن خودِ تل آویو ارزیابی کرده اند. با این حال، 
یکی از نکات مهم و قابل تأمل در معادله اقدام اخیر صهیونیست ها 

علیه کشورمان، قمار نفتی خطرناک عربستان سعودی بود...

»نقش اقتصاد« از بهره برداری اعراب از تنش های منطقه گزارش می دهد؛

مجید گودرزی 
 کارشناس اقتصادی

ج نشینان  هزینه تراشی خار
برای بازار مسکن

آلبرن بغازیان
کارشناس اقتصادی

فتح الله توسلی
نماینده مجلس 

 اما و اگرهای افزایش 
قیمت بنزین

وضعیت معیشت کارگران وخیم تر از قبل

 یک سوم ایرانی ها 
زیر خط فقر

بودجه سال آینده تا چه میزان واقع بینانه  است

 چشم انداز تورم 
در سال 1404

وام مسکن فقط  خرید ۸ متر خانه می توان خرید

 مستاجران در باتلاق
 وام و بدهی

 فیلترینگ دسترسی به کالاها را گران تر کرد

رفع فیلترینگ اتفاق می افتد؟

 »نان« یک دهمِ حقوقِ بازنشستگان را می بلعد!

حقوق ها زیر تیغ 
گرانی نان

در گفتگو با نادر بذرافشان بررسی شد

دلیل کاهشی شدن قیمت
 طلا و سکه

کلاسهایناایمنتهدیدیبرایجاندانشآموزان

۱۸ درصد مدارس کشور نامستحکم هستند

حمله بامداد شنبه اسرائیل به ایران، نه 
تنها مردم بلکه بازار طلا و سکه کشور را 

هم غافلگیر کرد. در حالی که اغلب 
تحلیلگران معتقد بودند که این حمله به 
افزایش قیمت دلار و طلا می انجامد، اما 

نرخ طلا و سکه و ارز نیز رو به کاهش رفت و 
بورس نیز سبز شد. با این حال دو رخداد 
وجود دارد که می تواند فضای اقتصادی 

کشور را تحت تاثیر قرار دهد...
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گروه اقتصادی: گزارش اخیر مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی بیانگر این است که 
یک سوم ایرانی ها زیر خط فقر هستند که به گفتهٔ 
نمایندگان کارگری قدرت خرید کارگران از 
ابتدای سال تا امروز نصف شده است. یکی از 
معضلات بازار کار برای اشتغال بحث درآمد 
است، بسیاری از جویندگان کار به دلیل درآمد 

محدود و دستمزدی که کافی نیست...
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مهدی مسائلی
 دبیر سندیکای صنعت برق

وم واقعی سازی   لز
 قیمت انرژی

 منابع کسری بودجه
 از کجا تأمین می شود؟

5 4 7 8

نوبت دوم

   روابط عمومی شرکت گاز استان تهران

شرکت گاز استان تهران در نظر دارد مناقصه مندرج با مشخصات و شرایط ذیل را از طریق مناقصه 
عمومی به پيمانکار واجد شرایط واگذار نماید .

۱- نام و نشاني دستگاه مناقصه گزار: 
- شرکت گاز استان تهران  ) نماینده دستگاه مناقصه گزار : مدیریت بهره برداری(

- تهران ، بزرگراه اشرفی اصفهانی ، بالاتر از بزرگراه همت ، خيابان اسلاميان ، خيابان باباطاهر ، نبش خيابان 
استاد نظری غربی ساختمان شهدای گاز استان تهران ،  کد پستی : ۱4696۱57۸۱ دورنگار : ۸۱972794 

2-  موضوع مناقصه و مدت اجراء : 
- اجرای حفرات خالی ، توسعه شبکه ، نصب انشعابات و تجهيزات ، نگهداری ، تعميرات شبکه و 

تاسيسات و رفع نشتی زیرزمينی منطقه 2 گازرسانی تهران .
- مدت اجراء پروژه : 730 ) هفتصد و سی ( روز  تقویمی .

3- نوع و مبلغ تضمين شرکت در مناقصه مطابق آیين نامه تضمين معاملات دولتی) مصوبه شماره 
۱23402/ت 50659 ه- مورخ 94/09/22 هيات محترم وزیران(  به مبلغ ۱6/44۱/243/500  ریال

4- محل ، زمان و مهلت دریافت اسناد، ارسال و گشایش پيشنهادها :
4-۱- محل اجرای کار  : در سطح منطقه 2 گازرسانی تهران .

2-4- زمان و محل دریافت اسناد استعلام ارزیابی کيفی و مناقصه از سامانه : از تاریخ ۱403/0۸/09 تا 
تاریخ ۱403/0۸/۱6 و محل آن در سامانه تدارک الکترونيکی دولت )ستاد(  

3-4- مهلت تکميل و بارگذاری اسناد استعلام ارزیابی کيفی ، مناقصه و سایر مدارک درخواستی در سامانه : 
از تاریخ ۱403/0۸/23 تا ساعت ۱9/00  تاریخ ۱403/09/۱0 محل آن در سامانه تدارک الکترونيکی دولت )ستاد(  
4-4- تاریخ گشایش پاکات ارزیابی کيفی : مواعد مندرج در سامانه تدارک الکترونيکی دولت)ستاد( می باشد 

و محل گشایش آن سالن کنفرانس ساختمان شهدای گاز استان تهران به آدرس مندرج در بند یک می باشد .
5-    برآورد اوليه کارفرما : 32۸/۸24/۸70/000  ریال

6-  شرایط متقاضي : 
- داشتن رتبه 5 تاسيسات و تجهيزات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور .

- ثبت نام و اخذ کد اطلاع رسانی مناقصات از سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور .
- داشتن گواهينامه استاندارد الزامات مدیریت کيفيت جوش ذوبی فلزی بر اساس استاندارد ایزو 

2-3۸34  و یا ارائه مدارک مثبته مربوط به ثبت نام در مراکز معتبر ارائه دهنده گواهينامه .
  - اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت به شماره ۱456

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱403/0۸/0۸-تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱403/0۸/09  

  تجدید فراخوان مناقصه عمومی با  ارزیابی کیفی فشرده ) یک مرحله ای( به شماره  2003092769000079

شناسه آگهی: 1814487 شماره میم الف: -1

شركت گاز استان تهران )سهامی خاص(
شركت ملی گاز ایران

مهرداد   محسني- مدیر دفتر روابط عمومي ومطالعات اجتماعي

شرکت توزیع برق جنوب استان کرمان در نظر دارد مناقصات عمومی به شرح ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونيکی دولت برگزار نماید . کليه مراحل برگزاری مناقصه 
از دریافت اسناد تا ارائه پيشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکی دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد 
شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی , مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونيکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند . 

به پيشنهادهای فاقد امضا مشروط مخدوش و پيشنهاداتی که بعد از انقضا مدت مقرر در فراخوان واصل می شود، مطلقا ترتيب اثر نخواهد شد.
پيشنهاددهنده مکلف است معادل مبلغ سپرده تضمينهای معتبر یا مبلغ مذکور تسليم نماید. به پيشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش، سپرده های کمتر از ميزان 

مقرر، چک شخصی و نظایر آن ترتيب اثر داده نخواهد شد.
سایر اطلاعات و جزئيات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.

*- ارسال پاکت الف به صورت فيزیکی به آدرس شرکت توزیع برق جنوب استان کرمان تا پایان وقت اداری  مورخ۱403/09/0۱ الزامی می باشد .

تجدید مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( یک مرحله ای 
براي رسيدن به فردايی بهتر استفاده درست از انرژي برق را به فرزندان خود بياموزيم.

مبلغ تضمين)ریال(قيمت پایه )ریال(کد فراخوان در سامانه ستاد عنوان مناقصه شماره مناقصهردیف

 فونداسيون و سازه اسکلت فلزی )به صورت اجرای۱۱403-۱۱-۸7
  پيچ و مهره ( ساختمان اداری

200300۱574000۱59۱26,520,056,0595,۸95,60۱,6۸2

تاریخ انتشار فراخوان از سایت : مورخ ۱403/0۸/۱2خواهد بود  .
مهلت دریافت اسناد  از سایت : حداکثر تا ساعت ۸ صبح مورخ ۱403/0۸/۱9خواهد بود  .

مهلت ارسال پيشنهادها : حداکثر تا ساعت ۸ صبح مورخ ۱403/09/03خواهد بود.  
زمان بازگشایی پاکت ها:  راس ساعت  09:00صبح موخ ۱403/09/03خواهد بود.

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بيشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های  الف  : 
آدرس : کرمان بلوار جمهوری اسلامی روبه روی گمرک شرکت توزیع برق جنوب استان کرمان کد پستی : 76۱۸۸۱5676 تلفن تماس : 5-32۱۱0403 داخلی ۱۱54

  شركت توزيع نيروي برق
جنوب استان كرمان

)نوبت اول-آگهی اول(

دهیاری کبوترخان رفسنجان

دهياری کبوترخان در نظر دارد  آسفالت  معابر ناصریه به متراژ ۱5هزار متر اسفالت )تامين قير توسط بنياد( را با مبلغ  برآورد اوليه ۱7.000.000.000 ریال از 
طریق مناقصه عمومی به پيمانکاران صلاحيت دار و واجد شرایط واگذار نماید.

واجدین شرایط می توانند از تاریخ ۱403/0۸/09 لغایت ۱403/0۸/23 جهت دریافت اسناد مناقصه با ارائه مجوزهای لازم و صلاحيتهای کاری به دفتر دهياری روستای کبوترخان  
مراجعه نمایند.دهياری در رد یا قبول هر یک از پيشنهادها مختار است و هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

آگهی مناقصه عمومی

)نوبت دوم-اگهی اول(

دهیاری اسلام آباد رفسنجان

دهياری اسلام اباد به منظور بهسازی و نوسازی بوستان خيابان پروین اعتصامی روستا به متراژ تقریبی 4000 متر مربع تصميم به انتخاب پيمانکار  دارای 
صلاحيت پيمانکاری  از طریق مناقصه عمومی رادارد.

از پيمانکاران واجد شرایط دعوت ميشود حداکثر تا 23 آبان  ماه جهت دریافت اسناد مناقصه  به دهياری روستا اقای ارمان پور مراجعه نمایند .بدیهی است دهياری در انتخاب 
یا رد پيشنهادات مختار ميباشد.زمان عودت اسناد مناقصه حداکثر 3 روز پس از پایان زمان مناقصه می باشد.

آگهی مناقصه عمومی 

 نوبت اول- چاپ اول

سلیمان احمد مرادی - شهردار لاجان

شهرداری لاجان به استناد مصوبه شماره ۸7 مورخه ۱403/07/30 شورای اسلامی شهر لاجان 
و تایيدیه هيئت تطبيق فرمانداری در نظردارد املاک ذیل را طبق نظریه کارشناسی با مشخصات 

جدول پيوستی از طریق مزایده واگذار نماید.
۱- پيشنهاد دهندگان بایستی 5 درصد قيمت کل پایه را به شماره سپرده 

7۱0۱70000000۱0۸۱06۱60009
شهرداری لاجان نزد بانک ملی پيرانشهر واریز و فيش مربوطه را ضميمه پيشنهاد خود نمایند.

2- مبلغ پيشنهادی مزایده نباید از قيمت پایه کمتر باشد.
3-به پيشنهادات مخدوش مشروط و فاقد فيش سپرده ترتيب اثر داده نخواهد شد.

4-پيشنهاد دهندگان ميتوانند همه روزه در وقت اداری به منظور راهنمایی و هر گونه اطلاعات 
لازم به شهرداری مراجعه و یا باشماره تلفن 044443۸۱673 واحد املاک شهرداری تماس 

حاصل فرمایند.
5 -شهرداری در رد یا قبول یک با کليه پيشنهادات مختار ميباشد.

6-سپرده برندگان اول تا سوم در صورت انصراف به نفع شهرداری ضبط ميگردد.
7- در صورت تساوی قيمت اولویت با خانواده معظم شهدا و ایثارگران ميباشد.

۸-برنده مزایده مکلف به عقد قرارداد ظرف یک هفته از تاریخ اعلام با شهرداری 
ميباشد در غير اینصورت شهرداری با نفر دوم قرارداد منعقد سپرده نفر اول به نفع 
شهرداری ضبط خواهد شد استرداد سپرده نفر دوم و سوم تا پایان عقد قرارداد ميسر 

نميشود.
9- داوطلبان ميتوانند کليه اطلاعات تاریخ شروع تاریخ اتمام مزایده و بازگشایی و مربوطه را 

 .SETADIRAN.IR) از طریق سامانه ستاد کسب کنند
۱0- رعایت قانون منع مداخله کارکنان دولت لازم و ضروری است.

۱۱- هزینه چاپ و نشر آگهی و کارشناسی و ارزش افزوده به عهده برنده مزایده ميباشد.
آدرس استان آذربایجان غربی - شهر لاجان - شهرداری شهر لاجان

تلفن: 443۸۱673-044 دورنگار ۱220222۸۱390 آدرس سایت 

آگهی مزایده و فروش اموال غیر منقول شهرداری لاجان 

جمع کل)ریال( ارزش کارشناسی)هر متر مربع( مساحت قطعه) متر مربع( موقعيت ردیف

32/37۱/000/000 ۱00/000/000 جنب ميدان اندیزه 323/7۱ ۱

۱2/۱۸0/000/000 42/000/000 خيابان ۱4 متری)پشت مدرسه شبانه روزی( 290 2

۱3/۱46/000/000 42/000/000 خيابان ۱4 متری)پشت مدرسه شبانه روزی( 3۱3 3

27/040/000/000 ۱30/000/000 بلوار 35 متری ،ضلع غربی گذر 3 متری 20۸ 4

9/۱۸7/640/000 3۸/000/000 سه نبش-اولين قطعه پشت ميدان چمن طبيعی فوتبال 24۱/7۸ 5

شماره: 1403/2127
تاریخ: 1403/08/07

روزنامه  نقش اقتصاد  از سراسر کشور نمایندگی فعال می پذیرد
شماره تماس :09337190881

http://www.setadiran.ir
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در خصوص 
عدالت سعی 
کردیم 20 
درصد حقوق را 
افزایش دهیم. 
اما متوسط 
افزایش حقوق 
28 درصد 
است. کسانی 
که هزینه 
بیشتر دارند و 
خانواده 
بزرگ تری دارند 
افزایش حقوق 
آنان تا 40 
درصد است. 
مالیات از 
حقوق ها بالای 
24 میلیون اخذ 
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 پزشکیان: دعواهای امروز 
برای قدرت و شهرت است

ایسنا: مسعود پزشکیان در مراسم افتتاح ۵ موزه دفاع مقدس 
و مقاومت در ۵ استان کشور ضمن گرامیداشت یاد و خاطره 
همه شهدای سرافراز ایران اسلامی،  تمسک به فرهنگ و 
ارزش های دفاع مقدس را نیاز همیشگی جامعه عنوان کرد 
و افزود: برای ما که در جبهه های جنگ زندگی کردیم و آن 
خاطرات را داریم رنج دهنده است که نتوانستیم آن باورها 
و ارزش ها را آنگونه که شایسته است به نسل جدید منتقل 

کنیم.
وی اظهارکرد: در دوران فاع مقدس جوانان ما کار و تحصیل 
و زندگی خود رها کردند و بی هیچ چشم داشتی برای دفاع 
از کشور به جبهه ها رفتند و امروز اگر آن باور و آن اعتقاد و 
ایمان باشد، هیچ قدرتی نمی تواند نگاه چپ و یا مغرضانه به 

کشور و این آب و خاک داشته باشد.
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه آنچه موجب ایستادگی 
و مقاومت ملت ایران در برابر حملات دشمن می شد، ایمان 
و اعتقاد راسخ جوانان کشور بود، تصریح کرد: ما از لحاظ 
امکانات و تجهیزات در محدودیت بودیم، اما به رغم حمایت ها 
و پشتیبانی های آمریکا، شوروی و اروپا از رژیم بعث عراق 
ایمان و باور ما بود که باعث می شد در برابر حمله ها و تهاجم ها 

مقاومت کنیم.
وی اظهار کرد: اگر باور و اعتقاد دوران دفاع مقدس باشد 
هیچ قدرتی نمی تواند نگاه چپ به کشور ما داشته باشد. اگر 
امروز یک ملاحظه می کنیم که مثلًا ممکن است بیایند و 
بزنند، امام می فرمود آمریکا اگر هم بزند با این مردم می خواهد 
چکار کند؟ مگر می تواند اینجا بماند؟ می تواند بزند ولی 

نمی تواند بماند؛ پس نمی تواند ما را تسلیم کند.
وی ادامه داد: دوستان دوران دفاع مقدس ما نخبگان 
دانشگاهی بوده و خیلی بهتر از من بودند، ولی جانشان را 
دادند و شهید شدند تا ما آن راه را ادامه دهیم. جهاد امروز 
ما سخت تر از شهادتی است که آنها داشتند چون ما هر روز 
باید با نفس اماره خود بجنگیم و منیت ها را مهار کنیم تا 
مشکلات را حل کنیم. دعواهای امروز ما برای قدرت، مقام 
و اسم شهرت است وگرنه چه دعوایی بین ما و شما هست؟
رئیس جمهور گفت: هرکسی می خواهد خدمت کند، این 
گوی و میدان؛ به خاطر خون شهدا باید به مردم خدمت 
کنیم تا آنها احساس رضایت کنند. وضع ما خیلی خوب 
است، در خواب نمی دیدم روزی اینقدر به من حقوق بدهند. 
اصلًا به فکر این چیزها نبودیم اما امروز برای خیلی چیزها 
ممکن است با هم دعوا کنیم. برای حفظ رفتار آن دوران 
باید نوع دیگری نگاه و رفتار کرد تا اگر قرار است ما پیام 
شهدا را برسانیم، به ما نگاه نکنند و بگویند این ها دروغ می 
گویند. چون مردم تصور می کنند شهدا مثل من بودند و می 
گویند تو که چنگی به دل نمی زنی. اول باید تلاش کنیم و 

کاری نکنیم تا شهدا طور دیگری جلوه داده شوند.
وی تاکید کرد: اگر می خواهیم امر به معروف کنیم، باید اول 
خود را اصلاح کنیم. این اصلاح ابتدا باید در رفتار نشان داده 
شود نه در زبان. اگر در رفتار صداقت، اخلاق و راستی را 
نشان دهیم، غیرممکن است این مردم از ما فرار کنند. مشکل 
ما هستیم و نباید رفتاری کنیم تا خون شهدا به فراموشی 

سپرده شود.

پشت پرده حضور سعید جلیلی در مجلس 
برای بررسی کلیات لایحه بودجه 1404

ایسنا: روز دوشنبه سعید جلیلی در جلسه کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس برای بررسی کلیات لایحه بودجهٔ ۱۴۰۴ حاضر 

شد.
 سعید جلیلی در حساب خود در شبکه اجتماعی ایکس، 

تصویری از حضور خود در این جلسه را منتشر کرد.
حسن نتاج نماینده بابل در مجلس در خصوص حضور سعید 
جلیلی در مجلس شورای اسلامی گفت: فراکسیون انقلاب 
از سعید جلیلی دعوت کرد تا با حضور در این فراکسیون به 
ارائه توضیحاتی درباره بودجه و نقاط ضعف و قوت آن بپردازد.
وی گفت: این جلسه در محل برگزاری جلسات کمیسیون 
اصل ۹۰ برگزار شد لذا جلسه فراکسیون انقلاب بوده، نه 

جلسه کمیسیون اصل ۹۰.
این نماینده مجلس شورای اسلامی بیان کرد: این جلسه 
دیروز پیش از آغاز جلسه علنی مجلس شورای اسلامی با 
حضور تعداد محدودی از اعضای فراکسیون اسلامی برگزار 

شد.

کنایه نرجس سلیمانی زاکانی: 
حالا که تکلیف پاستور مشخص شده به 
مشکلات تاکسی های برقی رسیدگی کنید

انتخاب: نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت شورا 
گفت: مردم نوکر نمی خواهند و تاج سر مدیری هم 
نمی خواهند باشند مدیر کارآمدی می خواهند که 

مشکلاتشان را حل کند.
او افزود: حالا که مرکب شما از پل گذشته و به مقصد نرسیده 

به مشکلات تاکسی های برقی رسیدگی کنید.

صالحی امیری به ابوموسی رفت

ایسنا: وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به 
جزیره ابوموسی رفت.

روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اعلام کرده است، سفر صالحی امیری به جزیره 
ابوموسی در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری به منظور 
توسعه اقتصاد دریامحور و با نگاه به توسعه جزایری که در 

منطقه جنوب کشور است، انجام شده است.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در نشست خبری گفت: دولت پیگیر 
مطالبات مردم است و صدای آنها را در خصوص رفع فیلترینگ شنیده 

و نیازی به راهپیمایی و لشکرکشی های خیابانی نیست.
وی درمورد توقیف خودروهای بانوان گفت: حجاب موضوعی نیست 
که با زور بشود آن را جا انداخت.مهاجرانی افزود: ترویج حجاب نیازمند 
رویکرد جامعی است که با فشار و ضرب نمی شود آن را محقق کرد. 
تجربه این چهل سال هم این موضوع را نشان می دهد. رییس جمهور 

بر عهد خود و پیگیر مطالبات مردم هستند.
سخنگوی دولت در ادامه درباره انتخابات آمریکا، گفت: برای ما مهم 

نیست چه کسی رییس جمهور آمریکا می شود، این به خود مردم آمریکا 
برمی گردد. اما مهم این است هرکسی که رییس جمهور می شود 
سیاست های قبلی را اصلاح کند و حاکمیت ملی کشورها را به رسمیت 

بشناسد.
او تاکید کرد: هرگاه که آمریکا دخالت در منطقه های دیگر داشته 
ضررش برای خودش بوده مثل جنگ ویتنام از این رو آروزی صلح 

برای مردم آمریکا داریم.
مهاجرانی همچنین گفت: موضوع اقتصاد موضوع مهمی است و یکی 
از دلایل پیگیری های همکاران ما در وزارت خارجه و اقتصاد قدرت 

اقتصادی کشور است که مورد توجه رهبری هم بوده.
سخنگوی دولت در ادامه بااشاره به حضور اتباع افغان در ایران با بیان 
اینکه اتباع مجاز و قانونی و اتباع غیرمجاز باید شناسایی شوند، گفت: 
در بین اتباع مجاز افراد شریف و شاعر و محقق و مهندس و سرمایه گذار 

داریم.
او افزود: نسبت اتباع غیرمجاز و مجاز با همدیگر نسبت معناداری نیست 
یعنی الان نسبت اتباع غیر مجاز به مراتب از اتباع مجاز بیشتر است و 
به همین خاطر وزیر کشور در حال ساماندهی افراد و به عبارتی خارج 

کردن اتباع غیرمجاز و دیوارکشی در مرز هستند.

سخنگوی دولت: برای پیگیری وضعیت فیلترینگ نیازی به لشکرکشی خیابانی نیست

گروه سياسی: جلسه دیروز مجلس درحالی به 
ریاست محمدباقر قالیباف برگزار شد که نمایندگان 
بررسی گزارش شور اول کمیسیون تلفیق در مورد 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور تا بررسی 
تقاضای استعفای عبدالکریم حسین زاده نماینده 

نقده و اشنویه را در دستور کار خود داشتند.
در همین راستا، مسعود پزشکیان، رئیس دولت 
چهاردهم به ساختمان هرمی شکل بهارستان رفت 
تا از مهم ترین لایحه مالی دولت دفاع کند. لایحه ای 
که بخش اول آن اول آبان توسط پزشکیان به 
مجلس تقدیم شده بود تا از امروز ماراتن بررسی 
اولین لایحه بودجه مجلس دوازدهم و دولت 

چهاردهم کلید بخورد.
مجوز رهبری به دولت پزشکيان ��

پزشکیان پس از بیان نطق میان دستور محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس دوازدهم و با دعوت او، برای 
دفاع از کلیات لایحه بودجه پشت تریبون رفت و 
گفت: »از نظر فکری و چارچوب برای ارائه بودجه 
۴ اصل را در نظر داشتیم؛ ساختار، توجه به ثبات، 

رشد اقتصادی و عدالت.«
وی ادامه داد: »بودجه ارائه شده شفاف است. ما 
قبلًا یک بودجه داشتیم که حساب و کتاب نمی شد 
و یک بودجه ای که حساب و کتاب می شد اما 
بودجه ارائه شده شفاف است. به صورت شفاف 
همه پول هایی که در قیمت های مختلف هزینه 

می شد در این بودجه به شما ارائه شده است.«
رئیس دولت چهاردهم گفت: »از رهبری نیز اجازه 
گرفتیم مقداری از ارزی که وسط سال تقاضا 
می کردیم را قبل این اتفاقات به بودجه بیاوریم. در 
رابطه با رشد اقتصادی تلاش کردیم مقررات و 
قوانین را ثبات ببخشیم. مدام مقررات و آیین نامه 
را عوص نکنیم. مالیات بنگاه و شرکت های بورسی 
را تلاش کردیم همان ۲۰ درصد بماند و به ۲۵ 
درصد مطابق قانون افزایش ندادیم. اگر درآمد 
کسب کردند و آن را سرمایه گذاری کردند مالیات 
به آن درآمد تعلق نمی گیرد. تلاش کردیم به آن ها 
کمک کنیم. برای کسبه مالیات را مانند 
حقوق بگیران کردیم و تا ۲۴ میلیون درآمد مالیات 

نمی گیریم.«
پزشکیان با اشاره به افزایش حقوق ها در سال آینده 
افزود: »در خصوص عدالت سعی کردیم ۲۰ درصد 
حقوق را افزایش دهیم. اما متوسط افزایش حقوق 
۲۸ درصد است. کسانی که هزینه بیشتر دارند و 
خانواده بزرگ تری دارند افزایش حقوق آنان تا ۴۰ 
درصد است. مالیات از حقوق ها بالای ۲۴ میلیون 
اخذ می شود. در خصوص نهاده ها و کالاهای 
اساسی و دارو و تجهیزات سعی کردیم ارز را داشته 
باشیم که در دارو و کالاهای اساسی مشکل پیدا 

نکنیم.«
پزشکیان علی رغم آنکه فرصت ۳۰ دقیقه ای برای 
دفاع از بودجه در اختیار داشت، زمانی کوتاهی را 
به بیان دفاعیات خود اختصاص داد و سکوت او 
درباره استعفای عبدالکریم حسین زاده از 
نمایندگی مجلس مورد توجه رسانه ها قرار گرفت.

قاليباف گاف داد، موافقان و مخالفان به ميدان  ��
آمدند

پس از پایان دفاعیان مسعود پزشکیان، سخنگوی 
۲ کمیسیون برنامه و بودجه و تلفیق بودجه پشت 

تریبون آمدند و ضمن قرائت گزارش کمیسیون 
خود، از موافقت با کلیات لایحه بودجه خبر دادند. 
در این میان، پیش از آنکه موافقان و مخالفان 
مهم ترین لایحه مالی دولت به بیان نطق خود 
بپردازند، محمدباقر قالیباف، در رابطه با لایحه 
بودجه ایراد نمود که البته در یک اشتباه لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ را لایحه بودجه ۱۴۰۳ خواند. 
موضوعی که باعث شد دقایقی بعد از تریبون هیات 
رئیسه بابت این اشتباه عذرخواهی کرد و آنچه را 

گفته بود جبران کرد.
پس از آن، نصرالله پژمانفر، نماینده مشهد و رئیس 
کمیسیون اصل ۹۰، به عنوان اولین مخالف لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ پشت تریبون قرار گرفت. 
صحبت های او که همزمان شده بود با خروج مسعود 
پزشکیان از مجلس این موضوع موجب شد تا صدای 
انتقاد این نماینده عضو جبهه پایداری بلند شود. 
او خطاب به مسعود پزشکیان گفت: خوب بود 
رییس جمهور این اظهارات را هم می شنید و بعد 

می رفت.
بیشترین مخالفان کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ از 
میان چهره های تندرو و پایداریچی ها بود که با 
توجه به حضور سعید جلیلی، رقیب انتخاباتی 
مسعود پزشکیان و رئیس دولت سایه در جلسه 
کمیسیون اصل ۹۰، بعید نیست که این مخالفت 

هدفمند بوده باشد.
چنانچه، حسین صمصامی، از دیگر مخالفان 
کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ بودجه بود. او در نطق 
مخالفت خود گفت: اگر می خواهید تورم در سال 

آینده افزایش یابد، به کلیات بودجه رأی دهید.
میزان افزایش حقوق با میزان تورم متناسب نیست 
و این مساله یکی دیگر از نقاط ضعف لایحه بودجه 
۱۴۰۴ است. نرخ ارز در بودجه سال آینده ۵۵ هزار 
تومان پیش بینی شده این در حالی است که ما 
در جنگ اقتصادی هستیم و دشمن به دنبال آن 

است که سفره مردم را کوچک کند.
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر 
هم در مخالفت با کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
گفت: لایحه بودجه ۱۴۰۴ به هیچ وجه منطبق با 

قانون برنامه هفتم نیستم.
نماینده شاهین شهر در مجلس تاکید کرد: دولت 
باید به سمت تورم تک نرخی حرکت کند اما با این 
لایحه بودجه که دولت به مجلس ارائه کرده قطعاً 
نرخ تورم در سال آینده تشدید خواهد شد. از دیگر 
نقاط ضعف لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ افزایش نرخ 

بهره بانکی است.
همچنین، جعفر قادری، نماینده شیراز که در چند 
روز گذشته از احتمال رد کلیات لایحه بودجه خبر 
داده بود، دیروز نیز در مخالفت با آن گفت: دولت 
تکالیفی در خصوص نوشتن آیین نامه های اجرایی 
برنامه هفتم پیشرفت داشت اما وقتی هنوز اقدامی 
جدی برای نوشتن این آیین نامه ها نکرده است، چگونه 

می خواهد بودجه را منطبق با برنامه اجرا کند؟
شعرخوانی نماینده مستقل مجلس برای  ��

پزشکيان
همچنین علی رغم مخالفت چهره های تندرو و 
پایداریچی با مهم ترین لایحه مالی دولت، هادی 
قوامی، از چهره های مستقل در مجلس و حامی 
مسعود پزشکیان هم در ابتدای نطق خود در 
مخالفت با کلیات لایحه بودجه، شعری از سعدی 
خواند. او خطاب به پزشکیان گفت: چو دخلت 

نیست خرج آهسته تر کن ...
قوامی در میانه سخنان خود که پر از انتقادات تند 
از بودجه ۱۴۰۴ بود، شعر دیگری هم خواند. او 
اینبار از صائب تبریزی نقل کرد: خشت اول چون 

نهد معمار کج تا ثریا می رود دیوار کج ...
دفاع تمام قد ذوالنوری از بودجه پزشکيان ��

از سوی دیگر، مجتبی ذوالنوری، نماینده قم در 
مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی از نمایندگان 
اصولگرا و نزدیک به جبهه پایداری محسوب 
می شود که عمدتاً در قد و قامت مخالفان دولت و 
جریان اصلاح طلب ظاهر می شود اما امروز در 
جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ برخلاف 
تصورات او به عنوان مدافع کلیات لایحه بودجه 
پشت تریبون خانه ملت قرار گرفت و در ادامه تغییر 
مواضع خود در مورد سیاست خارجی و برجام، 

این بار در دفاع از لایحه بودجه دولت مورد حمایت 
اصلاح طلبان صحبت کرد و ضمن دفاع از لایحه 
بودجه حتی پاسخ منتقدان لایحه بودجه سال 

۱۴۰۴ را هم داد.
ذوالنوری گفت: معمولاً برخی از موضوعات 
بودجه ای برای دولت ها به عنوان حیاط خلوت 
محسوب می شد که یکی از آن بودجه سنگین 
هدفمندی است یکی از دلایلی که بودجه سال 
آینده انبساطی جلوه داده شده، این است که 
دولت های قبل بودجه هدفمندی را در لایحه 
نمی آوردند اما امسال رقم کلان آن آمده و سقف 
بودجه را بالا بردند به همین دلیل تلقی آن است 
که بودجه انبساطی شده حال آنکه بودجه امسال 

شفاف است.
وی ادامه داد: علاوه بر این در سال های گذشته 
بودجه نیروهای مسلح در عدد بودجه نمی آمد و 
براساس تدابیر رهبری افزایش پنج درصدی 
پیش بینی می شد امسال رقم سنگین ۷.۸ درصدی 
به سقف بودجه برای بودجه نیروهای مسلح افزوده 
شده لذا تلقی می شود که بودجه انبساطی است. 
در بودجه سال آینده جلوی درزها و راه های فرار 
گرفته شده و بر نقاط تاریک نورافکن انداخته و 

همه چیز شفاف است.
شهباز حسن پور، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس هم به عنوان موافق کلیات لایحه بودجه 
۱۴۰۴ گفت: امروز روزی است که با رأی قاطع 
باید به درخواست دولت لبیک بگوییم، تا ثابت 
کنیم دغدغه مردم را داریم. ناترازی بودجه، آب و 
برق و ... به دلیل سیاست های گذشته بوده است.

سیدسلمان ذاکر، نماینده ارومیه هم در موافقت 
با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ اظهار کرد: شفاف 
سازی درآمدهای نفتی، هدفمندی یارانه ها، تبصره 
۱۴، برق و دیگر انرژی ها را در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
شاهد هستیم، این در حالی است که ما در 
بودجه های قبل دسترسی کافی به این اعداد و 
ارقام نداشتیم و نمی توانستیم بر آنها نظارت کنیم.

بیت الله عبداللهی، نماینده اهر و هریس هم در 
موافقت با کلیات این لایحه گفت: دولت چهاردهم 
یک دولت توانمند و مقتدر است چرا که لایحه 
بودجه سال آینده را به موقع به مجلس ارائه داد. 
همچنین بودجه ۱۴۰۴ بسیار شفاف است چرا که 
در سنوات گذشته بسیاری از اعداد و ارقام پنهان 
بود اما این بودجه به سمت شفافیت رفته است. ما 
باید به کلیات لایحه بودجه رأی مثبت دهیم و 
سپس در کمیسیون تلفیق و صحن مجلس مو به 

مو آن را مورد بررسی قرار دهیم.
سید نجیب حسینی، نماینده گلستان از دیگر 
موافقان کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ بود. او نیز با 
حضور در پشت تریبون مجلس گفت: قطعاً 
نمی توان تمام مسائل کشور را در یک بودجه 
سالیانه حل کرد و ما باید به دولت فرصت دهیم.

کل کل قاليباف و پورمحمدی بر سر لایحه  ��
بودجه

پس از بیان نطق مخالفان و موافقان کلیات لایحه 
بودجه، سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در نشست علنی مجلس شورای 
اسلامی در جریان رسیدگی به کلیات لایحه بودجه 

۱۴۰۴، به دفاع از لایحه دولت پرداخت.
در این میان، گپ و گفتی بر سر کلیات لایحه 

بودجه میان قالیباف و پورمحمدی شکل گرفت. 
قالیباف با اشاره به تصمیم دولت بر استفاده از 
اعتبارات صندوق توسعه ملی از ابتدای سال آینده 
گفت: درباره اینکه دولت ۲۸ درصد صندوق توسعه 
را با استجازه از رهبری از ابتدای سال برداشت کند 
وسط سال، از من نظرخواهی شد و نظر من هم 
این بود که از ابتدای سال باشد که رهبری لطف 
کردند و این اقدام اتفاق افتاد. الان یکپارچه سازی 

و شفاف سازی رخ داده است.
وی خطاب به رئیس سازمان برنامه و گفت: من 
شخصاً این موضوع را می پسندم که جنابعالی 
اشکالاتی را وارد بدانید و دولت نیز همراه باشد تا 
در تلفیق این اشکالات برطرف شود؛ دولت و 

مجلس باید یکپارچه مشکلات را برطرف کند.
رئیس مجلس در پایان از رئیس سازمان برنامه و 
بودجه خواست تا تغییرات مورد نیاز لایحه بودحه 
را بر اساس توافقی که انجام می شود، انجام دهند 

و دولت نیز به این توافق پایبند بماند.
تاجگردون چه گفت؟ ��

پس از پایان اظهارات پورمحمدی، غلامرضا 
تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه سال 
۱۴۰۴، هم در جریان بررسی کلیات لایحه بودجه 
سال آینده کشور برای دفاع از این کلیات بودجه 
گفت: مجلس به جای رد کلیات بودجه بهتر است 

که بودجه را اصلاح کند.
تاجگردون با بیان اینکه تورم قیمت نخود و لوبیا 
نیست، گفت: تورم آن است که به جای ۱۲ میلیارد 
دلار منابع دولت ۱۸ میلیارد دلار خرج کنیم که 
این شش میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی یا 
بانک مرکزی گرفته می شود و باید با واسطه ارز 
۵۵ هزار تومانی را از بازار گرفته و به افرادی بدهیم 
تا کالایی با نرخ ۴۲۰۰ تومانی و ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی به ما بدهند که همه اینها فشار و تورم است.
وی ادامه داد: ما از وضعیت انرژی مطلع هستیم. 
ما نماینده مجلس هستیم نه نماینده دولت. ما 
لایحه دولت را بررسی می کنیم. دولت امسال چند 
صد میلیارد دلار بنزین وارد کرد اما به چه قیمتی؟ 
بعد می گویند دولت می خواهد بنزین را گران کند؛ 
من در هر شرایطی مخالف افزایش قیمت میعانات 
و بنزین هستم اما سیاست های کنترلی را قبول 
دارم. دولت در لایحه بودجه دو میلیارد دلار واردات 
بنزین را به ۱.۲ میلیارد دلار رسانده که این به 
معنای افزایش قیمت بنزین نیست بلکه باید دولت 
هفت میلیون لیتر بنزین مصرفی را با سیاست هایی 

کاهش داده تا فشار بر مردم وارد نشود.
تاجگردون با اشاره به حضورش در کمیسیون 
تلفیق در ادوار گذشته گفت: روش کار رد کردن 
و مخالفت با لایحه بودجه نیست بلکه باید آن را 

اصلاح کنیم.
کليات لایحه بودجه تصویب شد ��

در نهایت، بعد از دفاعیات پزشکیان، ارائه گزارش 
کمیسیون های تلفیق و برنامه و بودجه درباره 
کلیات لایحه بودجه سال آینده و همچنین سخنان 
پنج نماینده موافق و پنج نماینده مخالف آن، کلیات 

لایحه به رأی نمایندگان گذاشته شد.
در نهایت، نمایندگان مجلس با ۱۴۶ رأی موافق، 
۹۶ رأی مخالف و ۴ رأی ممتنع از ۲۴۹ نماینده 
حاضر در صحن علنی مجلس شورای اسلامی با 

کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ موافقت کردند.

معاون اجرایی رئیس جمهور: باید صدای همه مردم ایران شنیده شود

معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه باید ایران را بسازیم و آباد کنیم، تصریح کرد: ایران متعلق به 
همه ایرانیان است، باید وفاق شکل بگیرد، باید مردمی که دیده نشده اند، دیده شوند و این موضوعات 

امکان پذیر نیست به جز با شنیدن صدای همه مردم ایران.
محمد جعفر قائم پناه با حضور در سی وسومین کنگره انجمن چشم پزشکی ایران با گرامی داشت یاد و 
خاطره شهدای پدافند ارتش و شهدای اخیر حادثه تروریستی سیستان وبلوچستان و همچنین محکوم کردن 
حملات رژیم صهیونیستی اظهار کرد: بنا بر مشیت الهی و تدبیر مقام معظم رهبری و انتخاب مردم شریف 
ایران، دولت وفاق به ریاست دکتر پزشکیان بر سر کار آمد و طبیعی است که رویکرد و نگاهی که دولت 

وفاق ملی و ریاست محترم جمهور برای اداره کشور دارند، شاید متفاوت تر با دولت های قبلی باشد.
وی افزود: این دولت، دولت برنامه محور است و بر همین اساس از ابتدا در روزهای تبلیغاتی صحبت از 
اجرای سیاست های کلی نظام و برنامه هفتم توسعه شد. در سیاست های کلی ایران باید از نظر اقتصادی 
و اجتماعی رتبه اول را در منطقه داشته باشد، همچنین در برنامه هفتم توسعه نیز به رشد اقتصادی 

مناسبی برسیم.

امروز صف مهاجرت در فرودگاه امام شاید از هر صف دیگری شلوغ تر باشد

نماینده مردم گنبدکاووس در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه بحث مهاجرت نیروها در همه 
حوزه ها به ویژه حوزه سلامت را باید جدی گرفت، تصریح کرد: امروز صف مهاجرت در فرودگاه امام شاید 
از هر صف دیگری شلوغ تر باشد. آمار تکان دهنده مهاجرت جای تأمل و تدبیر فوری دارد. دولت باید 
چاره ای بیندیشد، چراکه ثروت اصلی این جامعه تنها نفت و مالیات نیست، بلکه منابع انسانی، نخبگان 

و جوانان این مملکت هستند.
عبدالحکیم آق ارکاکلی در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در نطق میان دستور خود خطاب به 
دولت مردان تصریح کرد: اگر به حمایت از خانواده و جوانی جمعیت اهمیت می دهیم، دولت باید بداند 

که امروز بنیان خانواده ها به دلیل فقر و بیکاری در معرض آسیب های جدی است.
نماینده مردم گنبدکاووس در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه دولت به استان ها و مناطق مرزی 
و محروم نگاه ویژه ای داشته باشد تا عقب ماندگی های تاریخی آن ها جبران شود؛ از وزیر ورزش و جوانان 
خواست نسبت به واگذاری مجموعه های سوارکاری و اسب دوانی استان گلستان به اداره کل ورزش و 

جوانان استان و شهرستان های تابعه اقدام عاجل کند.

  دولت
 برنده ماراتن 
بودجه

مجلس به کليات لایحه بودجه ۱404 
رأی موافق داد



حقوق ها زیر تیغ گرانی نان
 »نان« یک دهمِ حقوقِ بازنشستگان را می بلعد!

رفع فیلترینگ اتفاق می افتد؟

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

گروه اقتصادی: دیگر هیچ چیز ارزان نیست، برای کارگر شاغل یا 
بازنشسته ای که ده یا ۱۱ میلیون تومان حقوق می گیرد، دیگر گزاره هایی 
مانند »نان و تخم مرغ« و »نان و پنیر« هم به معنای دشواری های بنیادینِ 
دنیای سختِ واقعیت است؛ نان، به تنهایی بخش قابل توجهی از حداقل 

حقوق یا مستمری را می بلعد.
در ماه های اخیر، قطار گرانی ها با سرعت به راه خود ادامه داده و از یک 
ایستگاه به ایستگاه دیگر رسیده؛ ایستگاه اول، گرانیِ »نان« بود، بعدی، 
گرانی لبنیات و بعدتر گرانی گوشت و سایر اقلام... پاندول قیمت لرزان 
دلار در بازه ۶۵ تا ۶۸ هزار تومان در حال نوسان است و لاجرم همه چیز، 

دقیقاً همه چیز برای یک خانواده ایرانیِ حقوق بگیر گران است.
در این میان، مسئولان گاهی با گفتاردرمانی قصد تسکین موقت بازار را 
دارند و مدعی می شوند در نظام عرضه کالاها و سیاست های ارزی هیچ 
مشکلی نیست؛ برای نمونه، در روزهای ابتدای آبان، وزارت جهاد 
کشاورزی گرانی کالای ناممکنِ سفره های فرودستان یعنی گوشت قرمز 
را تکذیب کرد و وزیر جهاد کشاورزی اعلام نمود »خبر حذف ارز ترجیحی 
گوشت قرمز شایعه ای بیش نیست« و »ما دام مازاد آماده پروار زیادی 
برای کشتار در کشور داریم« اما یکی دو روز قبل از این تکذیبیه، افشین 
صدردادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک، در گفتگویی تصریح کرده 
بود »اکنون قیمت ها به مرز تمام شده رسیده؛ به طوری که دامداران با 
زیان دام خود را عرضه می کنند، در حالی که قیمت گوشت در بازار داخل 

نه تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه افزایش یافته است«.
البته نیازی به این جدل های رسانه ای نیست؛ قیاس قیمت گوشت قرمز 
در روزهای پایانی اسفند با قیمت همین کالا در روزهای ابتدایی آبان، 

نشان از افزایش بین ۸۰ تا ۱۰۰ هزار تومانی دارد؛ برای مثال ۲۶ اسفند 
سال قبل، هر کیلو گوشت سردست ممتاز گوسفندی ۶۹۹ هزار تومان 
بوده اما سوم آبان امسال قیمت آن به کیلویی ۷۸۸ هزار تومان رسید. 
در همین مدت، دیگر نمونه های گوشت قرمز بیش از این ها گران شده اند.
»گوشت« کالایی لاکچری ست و در سبد خرید فرودستان و کارگران 
نمی گنجد؛ لاجرم این قلمِ زینت بخش سفره های ثروتمندان را کنار 
بگذاریم؛ در همین یکی دو ماه اخیر، نان بیش از ۲۵ درصد و لبنیات ۳۰ 
درصد گران شده است؛ ۲۸ مهرماه، محمدحسین مولاخواه، مدیرکل 
بازرسی اقلام مصرفی سازمان حمایت درخصوص افزایش قیمت لبنیات 
گفت: »تغییرات قیمتی این اقلام بین ۱۵ تا ۳۰ درصد متفاوت است و 
تغییرات قیمتی سایر اقلام لبنی نیز باید در همین بازه باشد.«. و این 
یعنی مُهر کاملًا رسمی پای گرانی لبنیات، کالایی که فقدان آن در سبد 
خرید مردم، موجب بروز بیماری های ریز و درشت می شود و رشد نرمال 
کودکان را به خطر می اندازد.و نکته اینجاست که داده های بسیار 
محافظه کارانهٔ تورم نیز شتاب قطار گرانی ها و عدم توقف آن را تأیید 
می کند؛ براساس اعلام مرکز آمار ایران، در مهر ماه سال جاری، شاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور نسبت به ماه قبل، ۲.۷ درصد 
افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۳۱.۶ درصد افزایش و در ۱۲ 
ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۳.۶ درصد 
افزایش داشته است.به این ترتیب، در مهرماه بازهم قیمت همه کالاها و 
خدمات افزایش داشته است؛ براساس اعلام مرکز آمار، تورم ماهانه برای 
گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، ۲.۳ درصد بوده 
است.در مهرماه کمترین قیمت خوراکی ها، آنهم براساس سبد رسمی 
و حداقلی مرکز آمار ایران، ۲.۳ درصد به نسبت شهریور افزایش داشته 
است.برای درک بهتر از اوضاع، اقلامی مانند گوشت، تخم مرغ و مرغ را 

کنار می گذاریم، گرانی یک قلم بسیار ساده یعنی »نان« به تنهایی دمار 
از روزگار کارگران و بازنشستگانِ فرودست درآورده است. »خسرو رنجبری 
امجد« بازنشسته حداقل بگیر کارگری با بیان اینکه »مگر ما بازنشستگان 
به جز اجرای قانون و افزایش حقوق به اندازه این تورم سرسام آور چه 
می خواهیم« می گوید: فقط از یک قلم ساده به نام »نان« که جدیداً 
افزایش قیمت داشته سخن می گویم. مصرف ماهانه نان سنگک در 
خانواده چهارنفره حدود ۱۰۰ دانه است. قبلًا هر نان سنگک در محله ای 
که ما ساکن هستیم )طرشت تهران( ۵۰۰۰ تومان بود و حالا ۱۰۰۰۰ 
تومان شده است و این در حالیست که حقوق منِ مستمری بگیر حدود 
۱۰ میلیون تومان است.او ادامه می دهد: یک ضرب و تقسیم ساده کفایت 
می کند؛ منِ بازنشسته قبلًا یک بیستمِ مستمری ام صرف خرید نان می شد 
اما حالا یک دهم مستمری ام برای خرید نان هزینه می شود. یعنی تورم 
نان ده درصد حقوق من را بلعیده است. نان فقط یک قلم خیلی ابتدایی 
از سفره منِ بازنشسته است که قاعدتاً نباید در محاسبات هزینه های 
زندگی به حساب بیاید!»در این چند ساله سبد معیشت من و امثال من 
را آنقدر محدود و غیرقابل دسترس کرده اند که قابل تصور نیست«. رنجبر 
با بیان این جمله اضافه می کند: روزگاری نه چندان دور نان جزو کف 
سبد معیشت بود، قیمتش به حساب نمی آمد، اما حالا با تورم سنگین، 

بیست درصد حقوقم را به تنهایی می بلعد.
وقتی یک بیستم حقوق یک بازنشسته صرف خریدِ نان به تنهایی می شود، 
چطور انتظار داشته باشیم گوشتِ کیلویی ۷۰۰ تا ۹۰۰ هزار تومانی سر 
سفره داشته باشد یا به طور مرتب برای یک بطری شیر حداقل ۲۵ هزار 
تومانی هزینه کند؟ زندگی این گروه های فرودست و کم درآمد، زندگی 
نه، فقط »خوراکشان« چطور قرار است تأمین شود، دقیقاً چه معجزه ای 

باید برای گذران امور بلد باشند؟!

گروه اقتصادی: به گفته فعالان عرصه اقتصاد دیجیتال رفع فیلترینگ دستاوردهایی 
از قبیل توسعه کسب و کارها در فضای مجازی و خارج از آن، افزایش سرمایه گذاری 
در اقتصاد دیجیتال و کاهش محدودیت ها و اختلالات اینترنتی را برای فعالان 

اقتصادی در پی دارد.
رفع فیلترینگ از وعده های صریح دولت چهاردهم پیش از پیروزی در انتخابات 
بوده و رئیس جمهور و وزیر ارتباطات پس از گذشت حدود دو ماه از تشکیل 
دولت همچنان بر تحقق آن تاکید دارند. بر همین اساس خبرنگار ایلنا در 
گفت وگو با دو تن از فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال درباره دستاوردهای اقتصادی 

حاصل از عملیاتی شدن این وعده گفت وگو کرده است.
حمیدرضا واشقانی فراهانی، نایب رئیس کمیسیون فاوا اتاق بازرگانی ایران در 
این باره گفت: واضح است امروز اینترنت در کنار همه کارکردهایی که دارد 
تبدیل به فضایی برای ایجاد انواع کسب و کار و درآمدزایی شده و فضاهای 
فیلترشده در این بستر هم مشمول این قاعده می شوند با این تفاوت که فیلترینگ 
دسترسی به کالاها و خدماتی که کسب وکارهای فعال در فضاهای فیلترشده 
ارائه می دهند را سخت تر و گران تر کرده بنابراین نبود فیلترشکن برابر است با 
تسهیل دسترسی به کالاها و خدمات یادشده، اتفاقی که در ادامه به گرم تر 

شدن بازار این کسب و کارها می انجامد.

وی افزود: استفاده از فیلترشکن سازوکار خود را می طلبد و قشری از جامعه به 
هر دلیلی امکان تطابق با این سازوکار را ندارند در نتیجه عطای معامله در فضای 
آنلاین را به لقای آن می بخشند، ضمن اینکه توجه داشته باشید فعالیت شمار 
بالای کاربران فضای مجازی در پلتفرم های فیلترشده بستر مناسبی برای معرفی 
خدمات و محصولات کسب و کارهایی است که حضور فیزیکی در بازار دارند و 
بر جذب مشتری تلاش می کنند. در چنین شرایطی اگر فیلترینگ شدت امروز 

را نداشته باشد، این کسب و کارها مجال بیشتری برای توسعه دارند.
واشقانی تصریح کرد: واقعیت این است که امروز کمتر کسب و کاری است که 
نیاز به معرفی خود در فضای مجازی نداشته باشد و در همین حال تنها با انتشار 
محتوا در فضای فیلترنشده نمی تواند مخاطب مطلوب را جذب کند و از این 
بستر آنچنان که باید برای جذب مشتری بهره برد و در واقع همین گستردگی 
کارایی پلفترم های فیلترشده است که بازار فروش فیلترشکن را این چنین داغ 

کرده بدون اینکه هیچ نظارتی بر کم و کیف عرضه آنها وجود داشته باشد.
حسین اسلامی، رئیس پیشین هیات مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای استان 
تهران در این باره توضیح داد: آنچه که مطالبه فعالان اقتصاد دیجیتال است 
هیچ ارتباطی با انتشار محتوای غیراخلاقی و متضاد با امنیت ملی ندارد. اگر 
کسب وکارها خواهان کاهش شدت فیلترینگ هستند به این دلیل است که سه 

چهارم جامعه از فیلترشکن استفاده می کنند و کسب و کارها در دورنمایی که 
برای کسب و کار خود ترسیم کرده اند نیاز به پلتفرم های فیلترشده را احساس 
می کنند بنابراین با این بازدهی در صورتی که رفع فیلترینگ در دولت چهاردهم 
محقق شود سرمایه اجتماعی چشمگیری را برای دولت به ویژه از سوی 

سرمایه گذاران در عرصه اقتصاد دیجیتال به همراه می آورد.
وی رفع فیلترینگ را سبب ترغیب سرمایه گذاری در کسب و کارهای دیجیتال 
دانست و گفت: این اتفاق به شکوفایی اقتصاد دیجیتال کشور می انجامد زیرا با 
رفع فیلترینگ این حقیقت برای سرمایه داران ثابت می شود که سیاست دولت 
بر توسعه این حوزه قرار دارد ضمن اینکه کسب و کارهای فعال در بستر اقتصاد 
دیجیتال این پتانسیل را دارند که بخشی از سرمایه جاری در کشور را به خود 
جذب کنند اما اکنون فیلترینگ از جذابیت سرمایه گذاری در این بستر کاسته 
است و اگر از شدت فیلترینگ کاسته شود سرمایه گذارانی هستند که حاضرند 
این بستر را برای ایجاد اشتغال و درآمدزایی انتخاب کنند.اسلامی خاطرنشان 
کرد: فعالان اقتصادی امروز کسب و کار خود را در کشمکش با محدودیت ها و 
اختلالات اینترنتی پیش می برند به طور مثال نصب فیلترشکن امکان ورود به 
برخی پلتفرم های داخلی از جمله سامانه های بانکی و شماری از سامانه های 

شرکتی را از بین می برد و این شرایط روند اجرای امور را سخت می کند.

 فيلترینگ دسترسی به کالاها را گران تر کرد
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  عدم همخوانی رشد دستمزد با تورم 
در بودجه 1404

مهر: عباس آرگون عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، در 
رابطه با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۴ و الزامات اصلاحی پیرامون آن، 
اظهار کرد: عمده مطلبی که در مورد بودجه ۱۴۰۴ قابل بیان است 
مربوط به موضوع استقراض از صندوق توسعه ملی می شود که سابق 
بر این، آن را نداشتیم. همچنین نزدیک به ۷۰۰ همت هم فروش 

و تحویل اوراق مالی را داریم که ۱۷۵ درصد رشد داشته است.
وی افزود: قطعاً این موارد به لحاظ محدودیت هایی ارائه شده است 
اما از منظر درآمدی، این حجم از استقراض به خصوص در حوزه 
اوراق با توجه به هزینه های مالی که به آن مترتب می شود، نوعی 

آینده فروشی محسوب می شود.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
کارکنان دولت در کنار تورم ۴۰ درصدی، تصریح کرد: با این شرایط 
روز به روز قشر حقوق بگیر در سطح کارمندی، ضعیف تر از قبل 
می شوند و هر سال متناسب با تورم حقوق و دریافتی بخش کارکنان 
دولت افزایش پیدا نمی کند که به معیشت و زندگی آنها فشار 

بیشتری وارد می کند.
آرگون تاکید کرد: در واقعیت امر باید به سمتی حرکت کرد که 
مشکل تورم اصلاح شود و سطح درآمدها و هزینه های عمومی دولت 
با واگذاری و خصوصی سازی کاهش پیدا کند که در یک بازه زمانی 

محقق می شود.
وی با بیان اینکه قطعاً فرآیند اصلاحی بودجه زمان بر است، گفت: 
با وجود اینکه اصلاح بودجه نیازمند زمان است اما باید گام های آن 

برداشته شود.
این کارشناس اقتصادی عنوان کرد: نکته مثبتی که در مورد بودجه 
۱۴۰۴ وجود دارد این است که استقراض از نظام بانکی صورت 

نمی گیرد و پایه پولی افزایش داده نمی شود.
آرگون اضافه کرد: از منظر درآمدی، شاهد افزایش مالیات هستیم 
اما این موضوع هم تا یک جایی پاسخگو است به این دلیل که ما 
رشد اقتصادی قابل ملاحظه ای نداریم که بخواهیم مالیات بیشتری 
اخذ کنیم؛ در غیر این صورت جواب عکس می دهد و افزایش مالیات 
باعث کاهش درآمد دولت می شود و انگیزه های تولید را کاهش 

می دهد.
وی خاطرنشان کرد: بودجه، در حوزه منابع و مصارف دولت نیازمند 
توجه جدی برای سال های بعد است و در اولین تجربه ارائه بودجه 
دولت نمی توان از آن انتظار معجزه داشت اما با لحاظ جمیع شرایط، 

اصلاح ساختار بودجه باید مورد توجه دولت قرار بگیرد.

کمبود نیروی انسانی ماهر در واحدهای صنعتی

ایلنا: سیدعلی لطفی زاده، دستیار ویژه وزیر صمت از کمبود نیروی 
انسانی ماهر در واحدهای صنعتی خبر داد و گفت: امروز در همه 
واحدهای بزرگ صنعتی با مشکل کمبود نیروی انسانی روبه رو 
هستیم و این کمبود در نیروی متخصص و ماهر با وضوح بیشتری 

مشاهده می شود.
وی افزود: البته شمار دانش آموختگان دانشگاه ها در رشته های 
مهندسی فراوان است اما موضوع مورد بحث این است که این 

دانش آموختگان تا چه اندازه می توانند در صنعت مؤثر باشند.
لطفی زاده تصریح کرد: بنابراین اگر فارغ التحصیلان دانشگاه ها 
بتوانند مهارت کافی داشته باشند و خواسته های واحدهای صنعتی 
را اجابت کنند واحدهای صنعتی از توانمندی آنها استقبال می کنند 
و دستمزد خوبی هم به آنها پرداخت می کنند، این موضوع در مورد 

نیروی کارگر ماهر نیز صادق است.
وی خاطرنشان کرد: واحدهای صنعتی به طور مکرر در مورد کمبود 

نیروی انسانی به وزارتخانه گزارش می دهند.
دستیار ویژه وزیر صمت همچنین بر صادرات محصولات دانش بنیان 
تاکید کرد و گفت: شرکت های دانش بنیان ها کالاهایی با ارزش 
افزوده تولید و صادر می کنند و صدور این کالاها ارزش بیشتری 

برای کشور ایجاد می کند.

افزایش متناسب سازی فقط 4۳ هزار تومان!

ایلنا: در روزهای گذشته احکام متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
کشوری صادر شد اما از همان روز انتقادها هم بالا گرفت.

مقامات سازمان برنامه و بودجه و صندوق کشوری معتقدند با اجرای 
متناسب سازی به حقوق هر بازنشسته به طور متوسط بین ۱.۵ تا 
۲ میلیون تومان افزوده شده اما بازنشستگانی که با ما تماس گرفته اند، 

از آوردهٔ زیر یک میلیون تومانِ متناسب سازی خبر دادند.
یکی از این بازنشستگان که بازنشسته شرکت پست جمهوری 
اسلامی ایران و حقوق حداقلی او در محدوده ۸ میلیون تومان است، 
حکم حقوقی جدید خود را برای ما ارسال کرده؛ افزایش حقوقی 
این بازنشسته بعد از اجرای متناسب سازی فقط ۴۳ هزار تومان 
است!این بازنشسته می گوید: ماه ها وعده اجرای متناسب سازی 
دادند و در مورد آن تبلیغ کردند اما در نهایت آنچه نصیب ما شد، 
۴۳ هزار تومان افزایش حقوق است؛ این مبلغ، فقط پول ۴ عدد نان 
است؛ یعنی ما بازنشستگان برای پول ۴ عدد نان چند ماه انتظار 

کشیدیم؟!

تجمع معلولان مقابل مجلس؛ به لایحه بودجه 
معترضیم

ایلنا: جمعی از افراد دارای معلولیت در اعتراض به لایحه بودجه 
۱۴۰۴ مقابل مجلس تجمع کردند.این افراد خواستار اجرای ماه 
۲۷ قانون حمایت از معلولان هستند. طبق این ماده، دولت موظف 
است کمک هزینه معیشت افراد دارای معلولیت بسیار شدید و یا 
شدید فاقد شغل و درآمد را به میزان حداقل دستمزد سالانه تعیین 
و اعتبارات لازم را در قوانین بودجه سنواتی کشور تعیین کند.گفتنی 
است، در لایحه بودجه سال آینده میزان مستمری معلولان تنها 
۲۰ درصد افزایش یافته است که رقمی حدود ۱ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان می شود. همچنین به گفتهٔ این افراد، وجود ردیف ۲ بند 
پ تبصره ۱۲ را در لایحه بودجه، باعث به حاشیه راندنِ ماده ۲۷ 

قانون حمایت از حقوق معلولان می شود.

بازتاب

روز ۷ آبان ۱۴۰۳ سخنگوی سازمان برنامه و بودجه در یک نشست 
خبری درباره افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان در بودجه 
۱۴۰۴ گفت: »ما به این دلیل که قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت را اجرا می کنیم محاسباتی که انجام دادیم به این صورت 
است که اگر شما خانم مجرد یا یک آقا فاقد فرزند باشید حقوق 
شما ۲۰ درصد رشد می کند. اگر متأهل باشید به ازای هر فرزند 
افزایش می یابد تا ۵ فرزند به ۴۵ درصد می رسد. به صورت میانگین 

نیز حقوق و دستمزد ۲۸ درصد افزایش می یابد.«
بنابراین متوسط افزایش حقوق کارمندان در سال آینده طبق 

لایحه بودجه ۲۸ درصد خواهد بود که رئیس جمهور نیز در جلسه 
بررسی کلیات بودجه به آن اشاره کرد.

در خصوص حداکثر افزایش حقوق کارمندان بین آنچه که دیروز 
مسعود پزشکیان اشاره کرد و سخنان روز دوشنبه سخنگوی 

سازمان برنامه و بودجه، اختلاف ۵ درصدی وجود دارد.
رئیس جمهور در جلسه بررسی کلیات بودجه گفت: »حقوق را 
۲۰ درصد افزایش دادیم اما متوسط افزایش حقوق ۲۸ درصد 
است. کسانی که هزینه بیشتر و اهل و عیال بیشتری دارند، 
حقوقشان در این روند تا ۴۰ درصد افزایش پیدا کرده است. اما 

متوسط افزایش حقوق ۲۸ درصد است. این یک نگاه به گروه و 
اقشار آسیب پذیر در جامعه است که ما سعی کرده ایم آنها را 

ببینیم.«
اشاره پزشکیان به افزایش حقوق ۴۰ درصدی برای برخی از 
کارمندان در حالی است که سخنگوی سازمان برنامه و بودجه 
سقف افزایش حقوق در سال آینده را ۴۵ درصد اعلام کرده است. 
بنابراین به نظر می رسد در خصوص میزان دقیق افزایش حقوق 
کارمندان در سال ۱۴۰۴ باید توضیحات تکمیلی و دقیق تری ارائه 

و شفاف سازی شود.

حقوق کدام کارمندان 40 درصد افزایش می یابد؟

 با توجه به 
اینکه دولت در 
جریان تصویب 

حداقل مزد 
برای سال 1402 

قول داده بود 
که امسال 

به خاطر 
سیاست مهار 
تورم حداکثر 
نرخ تورم 20 

درصد خواهد 
بود، اما در 
عمل تورم 

بیش از این 
رقم اتفاق 

افتاد، بنابراین 
نمایندگان 
کارگری در 

شورای عالی کار 
بارها 

درخواست 
برگزاری جلسه 

شورای عالی کار 
و ترمیم مزدی 
را داده اند که 

هنوز با این 
درخواست 

موافقت نشده 
است

گروه اقتصادی: گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی بیانگر این است که یک سوم ایرانی ها 
زیر خط فقر هستند که به گفتهٔ نمایندگان کارگری 
قدرت خرید کارگران از ابتدای سال تا امروز نصف 

شده است.
 یکی از معضلات بازار کار برای اشتغال بحث درآمد 
است، بسیاری از جویندگان کار به دلیل درآمد محدود 
و دستمزدی که کافی نیست به سمت اشتغال نمی روند. 
در زمان حاضر اکثر خانواده های کارگران با مشکلات 
معیشتی روبه رو هستند و یک کارگر برای امرار معاش 
خانواده خود می بایست چند جا کار کند تا بتواند از 

پس هزینه های زندگی بربیاید.
گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی در ارتباط با نرخ فقر، نشان از گسترش فقر 
در سال های اخیر و به طور مشخص سال گذشته دارد.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد که 
نرخ فقر در سال ۱۴۰۲ با افزایش ۰.۴ واحد درصدی 

نسبت به سال ۱۴۰۱ به ۳۰.۱ درصد رسیده است،
این به معنای آن است که در سال گذشته حداقل 
یک سوم مردم توانایی برآورده کردن نیازهای اساسی 

خود را نداشتند و زیر خط فقر به سر بردند.

بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 
اقتصاد کشور پس از چهار سال رشد بالای ۴ درصد، 
در بهار ۱۴۰۳ با کاهش ۲.۵ درصدی مواجه شد، این 
کاهش به دلیل قطعی برق صنایع، افت صادرات نفتی، 
و سیاست های بودجه ای انقباضی دولت بوده است. 
پیش بینی می شود رشد اقتصادی در سال های ۱۴۰۳ 
و ۱۴۰۴ به ترتیب ۲.۵ و ۲.۸ درصد باشد، که پایین تر 

از هدف ۸ درصدی برنامه هفتم است.
این گزارش در بخش راهکارها تأکید می کند که 
سیاستگذار باید از بی عملی و به تأخیر انداختن دوری 
کند و سیاست های اصلاحات تدریجی را برای حل 
بخشی از ناترازی های موجود در پیش گیرد. این 
گزارش تأکید می کند که برای ناترازی انرژی، ناترازی 
بانکی، کسری بودجه و سیاست های تثبیت قیمتی 

باید راه حل های متناسب اتخاذ کرد.
به گفتهٔ کارشناسان اقتصادی بدون شک یکی از دلایل 
فقیر شدن جامعه همخوانی دستمزد و هزینه ها است. 
کارگران همواره به جیب خود بدهکار هستند. بدون 
شک یکی از دلایل گسترش مشاغل کاذب در جامعه 
دستمزد غیرواقعی است. کارگران ترجیح می دهند 
وقت و زمان خود را در محیط و کاری هزینه کنند که 

بهره وری مالی بهتری داشته باشند.
مطابق آمار کارگران نیمی از جامعه را تشکیل می دهند. 
با توجه به اینکه گزاش مرکز پژوهش های مجلس 
تأکید دارد که یک سوم ایرانی ها زیر خط فقر هستند.  
برخی از کارشناسان تحلیل می کنند که این یک سوم 
منظور کارگران هستند که حقوقشان تنها کفاف نیمی 

از ماه را می دهد.
امیرمحمود حریرچی، جامعه شناس و آسیب شناس 
اجتماعی درباره گزارش مرکز پژوهش ها که می گوید 
یک سوم ایرانی ها زیر خط فقر حضور دارند، می گوید: 
نیمی از جامعه ایران فقیر هستند که طبقه کارگر و 
مزدبگیر جزو آنها محسوب می شوند. توجه داشته 
باشید که بر اساس تعاریف جهانی، فردی که نمی تواند 
در طول روز یک وعده غذا بخورد فقیر مطلق محسوب 
می شود. بسیاری از بزه کاران و آنان که به سمت جرائم 

خشن می روند به دلیل بیکاری است.
وی می گوید: غیر از فقر معیشتی که طبقات کارگر و 

مزدبگیر با آن روبه رو هستند؛ فقر در حوزه سلامت و 
بهداشت هم از جمله چالش های این اقشار محسوب 
می شود. جوان فقیر اکنون به پدر و مادر خود که کارگر 
هستند می گوید: شما که مثلًا ۳۰ سال کار کردید، 
چرا وضعیت معیشتتان این گونه است؟ به همین دلیل 
رفته رفته فرزند خانواده کارگر، به سمت کار نمی رود. 
نابه سامانی در بازار کار باعث می شود بسیاری از 

نیروهای کارگری ایران مهاجرت می کند.
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه با اشاره به وضعیت 
طبقاتی در ایران اضافه می کند: فاصله های طبقاتی 
در ایران سال ها است به گسل تبدیل شده است، این 
موضوع تنها به دلیل افزایش فقر و وضعیت ناگوار 
اقتصادی رخ می دهد چنین شرایطی در حالی به وجود 
آمده است که ایران ثروتمند است ولی در مقابل شاهد 

گسترش فقر هستیم.
اسدی: قدرت خرید کارگران از ابتدای سال تا  ��

امروز نصف شده است
آیت اسدی؛ عضو شورای عالی کار در مورد درخواست 
کارگران مبنی بر تجدیدنظر در حداقل دستمزد 
کارگران در سال جاری گفت: با توجه به اینکه دولت 
در جریان تصویب حداقل مزد برای سال ۱۴۰۲ قول 
داده بود که امسال به خاطر سیاست مهار تورم حداکثر 
نرخ تورم ۲۰ درصد خواهد بود، اما در عمل تورم بیش 
از این رقم اتفاق افتاد، بنابراین نمایندگان کارگری در 

شورای عالی کار بارها درخواست برگزاری جلسه 
شورای عالی کار و ترمیم مزدی را داده اند که هنوز با 

این درخواست موافقت نشده است.
وی افزود: البته از ابتدای سال تاکنون دو جلسه 
شورای عالی کار برگزار شده است اما موضوع بررسی 
مجدد حداقل مزد کارگران در آن مطرح نشده است.

اسدی گفت: طرف کارفرمایان نیز مشکلات خاص 
خود را دارند چون دولت به وعده خود مبنی بر تثبیت 
قیمت کالاهای اساسی مانند حامل های انرژی، آب، 
برق و حتی قیمت زمین در شهرک های صنعتی عمل 
نکرد و همچنین قیمت تمام شده کالاهای اساسی 

برای تولیدکننده هم افزایش یافت.
وی در مورد اینکه حداقل دستمزد کارگران امسال 
چقدر از سبد معیشت را پوشش می دهد، گفت:  حداقل 
مزد کارگران هنگام تصویب حداقل مزد، قادر بود 
یک دوم سبد معیشت را تعیین کند اما اکنون به خاطر 
تورم و کاهش ارزش پول این رقم به حدود یک چهارم 

کاهش یافته است.
عضو کارگری شورای عالی کار گفت: در زمان حاضر 
هزینه تمام شده کارگر در تولید به طور میانگین ۵ 
درصد و در برخی موارد ۱۰ درصد و در مشاغل بزرگ 
هم ۲ تا ۴ درصد است. وقتی قدرت خرید کارگر کاهش 
پیدا کند، تقاضای مؤثر برای اقتصاد افت می کند و 
کالاهای تولیدشده توسط کارفرمایان خریداری ندارد.

یک سوم 
 ایرانی ها 
زیر خط فقر

 وضعيت معيشت کارگران
 وخيم تر از قبل



میانگین قیمت هر کتاب به 1۹۵ هزار تومان رسید

فارس: در مهر ماه شاهد تولید ۹ هزار و ۵۳۸ عنوان اثر بودیم که از 
این عدد ۶ هزار و ۷۸۹ عنوان تألیفی و باقی مانده هم ترجمه بوده 

است. البته ۵ هزار و ۴۱۳ عنوان هم چاپ اولی بودند.
شمارگان کل مهر ماه، مقداری کم تر از ۹.۳ میلیون نسخه بوده 
است، اما میانگین شمارگان در این دوره به ۹۶۸ نسخه رسید که 

در حوزه ادبیات این عدد ۶۳۲ نسخه است.
در حال حاضر هنوز هم بیش ترین شمارگان برای تولیدات حوزه 
کودک و نوجوان است با میانگین یک هزار و ۵۹۳ نسخه. هنوز هم 
در بخش فلسفه و روانشناسی نیز تعداد آثار ترجمه ثبت شده بیشتر 

از آثار تألیفی است.
میانگین شمارگان در دهه گذشته بیش از ۲ هزار نسخه بوده است، 
اما در سال های بعد از کرونا این مقدار روز به روز کم شده است. 
طوری که شمارگان کل در سال ۹۲ بالغ بر ۱۵۸ میلیون نسخه بوده 

است، اما در سال گذشته به ۱۰۳ میلیون نسخه رسید.
بر اساس آمارهای خانه کتاب و ادبیات ایران، متوسط شمارگان 
کتاب های منتشر شده تمام ناشران در سال ۱۴۰۲ نسبت به ۱۴۰۱ 

حدود ۸ درصد کاهش داشته است.
آمار شمارگان منتشر شده در هر نوبت چاپ، عدد کمتری از این 

ارقام است.
میانگین قیمت هم به عدد ۱۹۵ هزار تومان در مهرماه رسیده است 
در حالی که همین عدد در سال گذشته ۱۲۴ هزار تومان بود. ما 

شاهد رشد ۷۱ هزار تومانی قیمت کتاب هستیم.
البته از ابتدای سال جاری میانگین قیمت کتاب از ۱۳۷ هزار تومان 
در فروردین به ۱۹۵ هزار تومان در مهر رسیده است که در همین 
مدت ۶ ماه ماه شاهد رشد ۵۸ هزار تومانی در قیمت کتاب هستیم.
حجم مالی صنعت نشر نیز تا پایان مهر با انتشار ۵۳ میلیون نسخه 
کتاب بالغ بر ۶ هزار میلیارد تومان بود اما در بازه زمانی مشابه 
سال جاری این عدد به هشت هزار میلیارد تومان رسیده است که 
احتمال رکورد نسبت به سال گذشته وجود دارد. اما تا به امروز 
نزدیک به ۸۰۰ هزار نسخه کاهش شمارگان و ۲ هزار افزایش عنوان 

داشتیم.

 چمران: ساخت و ساز در دانشگاه تهران 
تعطیل شد

ایسنا: مهدی چمران پیش از آغاز دویست و هفتاد و پنجمین جلسه 
علنی شورای اسلامی شهر تهران در جمع خبرنگاران درباره 
ساخت وساز غیرمجاز در دانشگاه تهران اظهار کرد: شهرداری 

ساخت وساز را تعطیل کرد چون پروانه نداشتند.
رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت 
ورود تراموا به تهران گفت: هر وقت تراموا وارد کشور شد شما را 

سوار می کنم.
وی درباره بررسی طرح سؤال تشکری هاشمی از شهردار تهران که 
به تعویق افتاده است، ادامه داد: به دلایل مسائل روز با هماهنگی 

دوستان به تعویق انداختیم. البته مشکل آنچنانی هم نبود.

بازتاب
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اهمال کاری بانک ها در پرداخت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن

در حالی سهم تکلیفی بانک ها و مؤسسات مالی در پرداخت نهضت ملی 
مسکن طی ۳ سال ۱۴۲۳ همت بوده که تاکنون فقط ۲۹ درصد از 

اهداف قانون در این بخش محقق شده است.
 بر اساس قانون جهش تولید مسکن سهمیه تسهیلات پرداختی بانک ها 
و مؤسسات مالی در سال های اول تا چهارم ابلاغ قانون به ترتیب ۳۶۰، 
۴۵۸، ۶۰۵ و ۷۹۷ هزار میلیارد تومان است، یعنی در مجموع ۲۲۲۰ 
همت.بررسی عملکرد سیستم بانکی نشان می دهد که در سال های اول، 
دوم و سوم اجرا قانون جهش تولید مسکن فقط ۲۹ درصد از اهداف 
محقق شده است.بر این اساس بانک مسکن در سال اول، دم و سوم به 
ترتیب سهم ۶۳ همت، ۸۱ و ۱۱۵ همت در پرداخت تسهیلات داشته 
که تاکنون برای ۱۶۸.۵ همت قرارداد امضا کرده است. به عبارت دیگر 
در سه سال اجرا قانون، بانک مسکن به حدود ۶۵ درصد تعهدات خود 
عمل کرده است.به همین ترتیب بانک ملی ۳۱ درصد، بانک ملت ۲۸ 
درصد، بانک تجارت ۲۵ درصد، بانک صادرات ۱۶ درصد، بانک سپه ۵۸ 
درصد و بانک کشاورزی و رفاه هم هر کدام ۱۷ درصد به تعهدات خود 
عمل کرده اند. در این بین بانک سرمایه همچنان هیچ تسهیلاتی را برای 
پروژه های نهضت ملی مسکن پرداخت نکرده است. بر اساس قانون برنامه 
هفتم توسعه چنانچه بانک های عامل به تعهدات خود در قانون جهش 
تولید مسکن عمل نکنند، بانک مرکزی بایستی رشد ترازنامه بانک 
متخلف را به میزان تعهدات قطعی انجام نشده کاهش داده و معادل آن 
را به رشد ترازنامه سایر بانک ها با اولویت بانک مسکن اضافه کند.همچنین 
بانک مرکزی مکلف است هر ۳ ماه یکبار گزارش عملکرد مؤسسات 

اعتباری درباره تسهیلات ساخت مسکن را به مجلس ارائه کند.

زمان برگزاری قرعه کشی خودروهای وارداتی

طرح فروش ۲۱ مدل خودروی وارداتی دوشنبه شب گذشته پس از 
شش روز، به پایان رسید و با توجه به تعداد ثبت نام کافی و بالغ بر ۸۰ 
هزار نفر برای ۶۰۰۰ خودرو عرضه شده در این مرحله، دیگر نیازی به 
تمدید هم نداشت.بر اساس جدیدترین اطلاعیه سامانه یکپارچه فروش 
خودروهای وارداتی، با پایان یافتن مهلت ثبت نام، وجوه بلوکه شده 
متقاضیان خرید خودرو در حساب های وکالتی دیروز)سه شنبه هشتم 
آبان ماه( آزاد و قابل برداشت شد.همچنین اعلام شده است که قرعه کشی 
این دوره امروز انجام می شود.ثبت نام این طرح فروش از چهارشنبه 
هفته گذشته )دوم آبان ماه( با عرضه ۲۱ مدل خودروی وارداتی که به 
گفته مسئولان ذیربط، همگی وارد کشور شده و در گمرکات کشور در 

نوبت ترخیص هستند، آغاز شد و تا پایان دوشنبه شب ادامه داشت.

بازتاب

تداوم گرانی 
موجب به 
حاشیه 
رانده شدن 
مستأجران و 
کوچ آنها به 
شهرهای 
کوچک 
کلان شهرها و 
مراکز استان ها 
شده و از سوی 
دیگر به علت 
هزینه های 
سنگین 
اجاره بها، 
فرصت پس 
انداز برای 
خرید مسکن را 
از کرایه 
نشین ها گرفته 
است. 

مسکن از اسفندماه سال گذشته با افزایش قیمت 
رو به رو شده است و تداوم این روند تا به امروز 
موجب دلسرد شدن بسیاری از مستأجران شد و 
با رشد مجدد قیمت مسکن در ابتدای امسال 
همراه با نزدیک شدن به فصل جا به جایی آنها 
موجب تشدید کابوس کرایه نشین ها شد؛ زیرا با 
تداوم افزایش قیمت مسکن نرخ های پیشنهادی 
اجاره بها با میزان قدرت پرداختی مردم، فاصله 

گرفت.
بر همین اساس تداوم گرانی موجب به حاشیه 
رانده شدن مستأجران و کوچ آنها به شهرهای 
کوچک کلان شهرها و مراکز استان ها شده و از 
سوی دیگر به علت هزینه های سنگین اجاره بها، 
فرصت پس انداز برای خرید مسکن را از کرایه 
نشین ها گرفته است. البته از سوی دیگر رشد 
مداوم و پی درپی رهن سالیانه، مستأجران را در 

باتلاق وام، قسط و بدهی غرق کرده است.
گفتنی است که تداوم گرانی مسکن و عدم تناسب 
تورم مسکن با درآمد خانوار موجب شده، مدت 

انتظار برای خانه دار شدن به شدت افزایش یابد.
مدت زمان انتظار برای خرید مسکن تهران به 

بیش از یک قرن رسید

در همین راستا، عبدالجلال ای ری سخنگوی 
کمیسیون عمران مجلس با اشاره به چالش های 
مستأجران تهرانی در برابر گرانی مسکن گفت: 
مدت زمان انتظار برای خرید مسکن تهران به 
بیش از از یک قرن رسیده است و با توجه به 
گزارش مرکز آمار خانواده های شهری به صورت 
میانگین بیش از ۴۰ درصد درآمد خودشان را 
صرف هزینه های تأمین مسکن می کنند که این 
آمار در کلانشهرها به ویژه تهران به مراتب بسیار 

بالاتر است.
او می گوید: بی مسئولیتی بانک ها در پرداخت 
تسهیلات و نبود اهتمام کافی در دستگاه های 
متولی برای به حرکت در آوردن بانک ها و تکمیل 
پروژه ها در کنار تورم فزاینده وضعیت نامناسبی 
را ایجاد کرده و به نظر می رسد یکی از راه حل ها 
برون رفت از چنین شرایطی رونق عمودی سازی 

و واگذاری زمین به مردم باشد.
مستأجران به علت کاهش قدرت خرید و  ��

اجاره بها به حاشيه شهرها کوچ می کنند
همچنین داوود بیگی نژاد نایب رئیس اتحادیه 
املاک با بیان اینکه خرید و فروش بازار مسکن با 
توجه به کاهش قدرت خرید مستأجران به سمت 
واحدهای کوچک مقیاس حرکت کرده است، 
گفت: نرخ اجاره در مرداد ماه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۴۷.۳ درصد افزایش 
یافته است. این در حالی است که برخی 
پیش بینی ها نرخ ۲۵ درصدی را انتظار داشتند. 
این تفاوت بین مشاهدات و آمارها نشان می دهد 
که باید به سراغ الگوهایی از کشورهایی برویم که 
نرخ اجاره نشینی بالایی دارند و از سیستم های 

کنترل شده و نرخ ثابت بهره مند هستند.
نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره به قانون پیش 
فروش مسکن در دهه ۹۰ تاکید کرد: قانون پیش 
فروش مسکن در ابتدای دهه ۹۰ تصویب شد، که 
اگر این قانون اجرایی می شد عملًا گردش مالی 
که به واسطه این قانون اتفاق می افتاد، موجب 
تولید مسکن می شد اما در حال حاضر با توجه به 
اینکه امکان ثبت قرارداد پیش نویس توسط 

مشاوران املاک نیست، قراردادهای پنهانی بین 
عموم مردم افزایش یافته، که قطعاً نه به نفع مردم 

خواهد بود و نه نفع حاکمیت.
وی ادامه داد: در منطقه ۲۲ تهران نوع جدیدی 
از خرید و فروش مسکن با عنوان فروش متری 
توسط برخی از شرکت و سازمان ها در حال معامله 
است که اکثراً هم افراد تحت عنوان سرمایه گذاری 
اقدام به خرید متری مسکن می کنند و سند این 
واحدها بین دو یا چند نفر به صورت دونگی تقسیم 
می شود. البته امروزه تمایل افراد برای سرمایه 
گذاری در بازار مسکن گسترش یافته و با توجه 
به اینکه مردم قدرت خرید یک واحد کامل را 
ندارند، اقدام خرید متری مسکن می کنند؛ البته 
عملکرد بازار مسکن تأثیر پذیر از بازارهای موازی 

دیگر است.
بیگی نژاد با بیان اینکه تمایل مستأجران برای 
خرید واحدهای ۵۰ تا ۶۰ متر زیاد است، افزود: 
در حال حاضر رکود سنگینی در بازار خرید و 
فروش مسکن حاکم است، زیرا قیمت مسکن با 

قدرت مالی عموم جامعه هم خوانی ندارد، البته 
طی سال های گذشته کم کاری بانک در زمینه 
ارائه تسهیلات به قشر کرایه نشین برای خرید 
ملک پررنگ بود؛ بر همین اساس انتظار می رود 
متولیان بخش مسکن بازنگری جدی در راستای 
عملکرد بانک ها داشته باشند، به جهت اینکه 

منابع اصلی کشور در اختیار بانک ها است.
نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره به اینکه 
هم اکنون می توان وام یک میلیاردی خرید مسکن 
از بانک مسکن دریافت کرد، یادآور شد: برای 
دریافت این وام متقاضی باید ابتدا ۲۵۰ میلیون 
تومان برای خرید اوراق هزینه کند، سپس حدود 
۵۰ میلیون تومان در دفترخانه پرداخت کند که 
رقم دریافتی حاصل از کسر این هزینه ها حدود 
۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیون تومان خواهد بود که با این 
مبلغ دریافتی، متقاضی تنها می تواند ۸ الی ۱۰ 
متر از یک واحد مسکونی را خریداری کند، از 
سوی دیگر عده کمی توان حجم بازپرداخت این 

وام را خواهند داشت.

هزینه تراشی خارج نشینان برای 
بازار مسکن

هزینه نقل انتقال و مالیات و عوارض در کشورهای 
اروپایی بقدری زیاد است که عملا سوداگری در 
بخش مسکن صرفه اقتصادی ندارد. اما در ایران بارها 
می توان با کمترین هزینه واحد را فروخت و برای 
فروش آن قیمتهای نجومی و غیر منطقی ثبت کرد. 
کسانی که به خارج از کشور مهاجرت می کنند، 
واحد های مسکونی خود را عموما نمی فروشند و 

آنها را اجاره هم نمی دهند. آنها مسکن خود را دپو 
می کنند و از بازار و دسترس مردم خارج می کنند. 
بدتر آنکه آنها با درآمد ارزی خود اقدام به خرید خانه 
های ایرانیان بصورت ریالی می کنند. با چندین برابر 
قیمت واقعی. برخی از آنها مطالبه اجاره دلاری دارند 
اما حاضر نیستند ودیعه مستأجران را با دلار بگیرند 
و باز گردانند. آنها هم مثل سایر موجران از قرض 
الحسنه بودندرهن مستأجران سو استفاده می کنند.

حتی دیده شده است که آنها در خارج از کشور اقدام 
به خرید ملک بصورت اجاره بشرط تملیک می کنند 
و خواستار اجاره هایی به اندازه اقساط خرید ملک 
خود از مستاجر ایرانی هستند. در حالی که در 

کشوری مثل آمریکا میانگین حدود ۳۱۵ هزار دلار 
برای خرید یک ملک لازم است، اما در ایران با ۷۰ 
هزار دلار هم میتوان خانه خرید. پس خانه خریدن 
در ایران راحت تر است. از سوی دیگر هم جهش 
های شدید قیمتی در ایران با کشورهای آمریکایی 
و اروپایی قابل قیاس نیست.در لیبرال ترین 
کشورهای جهان هم خبری از این حجم از آشفتگی 
و رها شدگی نیازهای ضروری جامعه نیست. طی 
۴۰ سال مسکن در آمریکا ۴۰۶ درصد رشد داشته 
است. اما در ایران در طول ۳۰ سال از سال ۱۳۷۲ 
تا سال ۱۴۰۲ مسکن ۱۵۳۴ برابر یعنی 
۱۵۳۴۰۰درصد رشد داشته است. هزینه نقل انتقال 

و مالیات و عوارض در کشورهای اروپایی بقدری زیاد 
است که عملا سوداگری در بخش مسکن صرفه 
اقتصادی ندارد. اما در ایران بارها می توان با کمترین 
هزینه واحد را فروخت و برای فروش آن قیمتهای 

نجومی و غیر منطقی ثبت کرد.
در ایران خبری از مالیات بر املاک مثل غرب 
نیست. باید بازار مسکن ایران را از دست خارج 
نشینان خارج کرد و با ساماندهی آن جلوی بحران 
سازی آنها در نیازهای ضروری جامعه را گرفت. 
جذب سرمایه در بازار مسکن ایران باید به این 
صنعت کمک کند نه آنکه باعث افزایش بحران 

شود.

مجید گودرزی 
 کارشناس اقتصادی

مستاجران در 
باتلاق وام و 
بدهی

وام مسکن فقط  خرید ۸ متر خانه 
می توان خرید

طبق گزارش مرکز 
پژوهش های 
مجلس شورای 
اسلامی درباره 
میزان تحقق 
اعتبارات سازمان 
نوسازی مدارس 
در سال 1402، 
وضعیت اعتبارات 
تملک دارایی 
سرمایه ای 
سازمان نوسازی 
مدارس نشان 
می دهد که عملاً 
با تخصیص 
اندک به این 
سازمان، حدود 
2۵ درصد 
پروژه های مهم 
مدرسه سازی یا 
بازسازی و 
مقاوم سازی 
مدارس در 
وضعیت بحرانی 
قرار دارد

مدارس با شرایط نامطلوب و کلاس های 
دلگیر به شدت بر انگیزه و علاقه 
دانش آموزان به یادگیری تأثیر منفی 
می گذارند و در بسیاری از موارد، احساس 
زندانی بودن در مدرسه را در ذهن آنان 

ایجاد می کنند.
در زمان حاضر، هفت نقطه از کشور، از 
جمله استان تهران، با کمبود شدید 
مدرسه مواجه هستند. به طور خاص، در 
این استان ۱۳ هزار کلاس درس کمبود 
وجود دارد و پنج منطقه از تهران، به ویژه 
مناطق ۱۷، ۱۵، ۱۸، ۱۹ و ۹، بیشترین 

آسیب را از این وضعیت می بینند.
حمیدرضا خان محمدی رئیس سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، 
تأکید کرده است که استان های 
خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، تهران، قم، البرز و 
آذربایجان غربی در صدر نیازهای مالی و 
توجه برای ساخت مدرسه قرار دارند.

طبق آمارهای رسمی، حدود ۷۰ هزار 
نیازمند  کشور  در  درس  کلاس 
مقاوم سازی و ۳۰ هزار کلاس درس دیگر 

نیازمند تخریب و بازسازی هستند.
با وجود اینکه نسبت کلاس های 
مستحکم از ۶۴ درصد در سال تحصیلی 
۱۳۹۶ ـ ۱۳۹۵ به ۸۲ درصد در سال 
تحصیلی ۱۴۰۳ ـ ۱۴۰۲ افزایش یافته 
است، هنوز بخش قابل توجهی از 
دانش آموزان در کلاس های فاقد 
استاندارد تحصیل می کنند.آمار 

منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران نشان 
می دهد که وضعیت دسترسی 
دانش آموزان به فضاهای آموزشی در 
حدود هفت سال اخیر رو به بهبود بوده 
است و نسبت کلاس های مستحکم به 
کل کلاس های موجود از ۶۴ درصد در 
سال تحصیلی ۱۳۹۶ ـ ۱۳۹۵ به ۸۲ 
درصد در سال تحصیلی ۱۴۰۳ ـ ۱۴۰۲ 
رسیده است، همچنین نسبت کلاس های 
درس دارای سامانه گرمایش و سرمایش 
استاندارد از ۴۸ درصد در سال تحصیلی 
۱۳۹۶ ـ ۱۳۹۵ به ۶۸ درصد افزایش یافته 
و سرانه فضای آموزشی به ازای هر 
دانش آموز از ۵.۱۷ مترمربع به ۵.۲۸ 

مترمربع رسیده است.
با این حال، هنوز با استاندارد فضای 
آموزشی به ازای هر دانش آموز که ۵.۲۸ 

مترمربع است، فاصله وجود دارد.
طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی درباره میزان تحقق 
اعتبارات سازمان نوسازی مدارس در 
سال ۱۴۰۲، وضعیت اعتبارات تملک 
دارایی سرمایه ای سازمان نوسازی 
مدارس نشان می دهد که عملًا با 
تخصیص اندک به این سازمان، حدود 
۲۵ درصد پروژه های مهم مدرسه سازی 
یا بازسازی و مقاوم سازی مدارس در 
وضعیت بحرانی قرار دارد.این کمبود 
فضاهای آموزشی نه تن ها بر کیفیت 
یادگیری تأثیر می گذارد، بلکه می تواند 
پیامدهای روانی، مانند افت انگیزه و عدم 

علاقه به تحصیل را ایجاد کند، در واقع، 
کمبود مدارس و فضاهای آموزشی 
استاندارد می تواند به افزایش نرخ نابرابری 
آموزشی در جامعه منجر شود.دولت 
چهاردهم در تلاش است با توجه به این 
بحران، ساخت مدارس جدید و بهبود 
شرایط موجود را در اولویت قرار دهد. 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، در 
جلسه شورای عالی آموزش و پرورش بر 
ضرورت توجه به این موضوع تأکید کرده 
است و علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و 
پرورش، از اقدامات جدید برای جمع آوری 
مدارس غیرمناسب و بهبود فضاهای 
آموزشی خبر داده است.در همین راستا، 
علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش 
گفت: پس از جلسه شورای عالی آموزش 
و پرورش با حضور دکتر پزشکیان، 
اقدامات خوبی صورت گرفت و تصمیم 
بر این شد که مدارس کانکسی، سنگی، 

کلاس های با تراکم بیش از ۳۵ نفر، 
مدارس با سرانه زیر ۳ مترمربع و... 
جمع آوری و در موارد خاص بهبود یا 
اصلاح شوند. در این راستا، طرحی 
"نهضت  عنوان  با  ساختارمند 
محرومیت زدایی از فضاهای آموزشی" 
آماده و تدوین شده است و اکنون در دولت 
در حال بررسی است. بناست با تشکیل 
ستاد ملی و کشوری و ایجاد نقشه اجرایی 
و زمان بندی شده، دستاوردهای مهمی 
در بهبود کاستی های فضای آموزشی به 
دست آید.با توجه به حضور بیش از ۷۰۰ 
هزار دانش آموز اتباع در کشور، نیاز به 
ساخت مدارس جدید بیشتر احساس 
می شود. کمبود مدرسه در برخی مناطق، 
به ویژه تهران، باعث دوشیفته شدن اکثر 
مدارس شده است که به اذعان بسیاری از 
کارشناسان، میزان یادگیری دانش آموزان 

در شیفت بعدازظهر کمتر است.
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جامعه

»ویروس تهوع زمستانی« چگونه از بین می رود؟

گروه اجتماعی: »آمیتیس رمضانی« مدیر گروه تحقیقات بالینی انستیتو پاستور 
و دبیر انجمن متخصصین بیماری های عفونی و گرمسیری در گفت وگو با 
ایلنا درباره ویروس تهوع زمستانی )نوروویروس( و علائم آن توضیح داد: 
ویروس تهوع زمستانی در تابستان هم ممکن است باشد اما پیک و شیوع آن 
در فصل پاییز اتفاق می افتد؛ یعنی از اواسط آبان ماه شروع می شود و تا آخر 
سال هم ادامه پیدا می کند. نکته ای که درباره این ویروس وجود دارد این 
است که به شدت مسری است و می تواند با درد شکمی همراه باشد. یکی 
دیگر از علائم آن گاسترو آنتریت است که درگیری و التهاب معده و روده 
ایجاد می کند. همچنین این ویروس باعث می شود فرد دچار علائمی مانند 

استفراغ های شدید، اسهال، تب خفیف، سردرد و بی حالی شود.
راه انتقال ویروس تهوع زمستانی ��

وی درباره راه های انتقال ویروس تهوع زمستانی گفت: این ویروس سه راه 
انتقال اصلی دارد. از طریق آب و غذای آلوده به این ویروس می تواند منتقل 
شود. همچنین از طریق تماس نزدیک با فرد بیماری که مبتلا به این ویروس 
شده باشد می تواند منتقل شود. از آنجا که این ویروس شدیداً مسری است 

احتمال اینکه یک طغیان ایجاد کند بسیار زیاد است. به طور مثال در یک 
خانواده، مهدکودک، مدرسه و یا خانه سالمندان تقریباً می تواند همه افراد را 

مبتلا کند.
ویروسی که با ضدعفونی کننده های بر پایه الکل از بين نمی رود ��

مدیر گروه تحقیقات بالینی انستیتو پاستور درخصوص راه های پیشگیری از 
ابتلا به ویروس تهوع زمستانی گفت: تا زمانی که فردی آلوده به این ویروس 
است در منزلی که از او مراقبت می کنیم باید دقت کرد که با مواد غذایی در 
تماس نباشد، همین طور ظرف ها و لباس های او جداگانه شسته شود. همچنین 

اگر از سرویس بهداشتی استفاده می کند، باید کامل ضد عفونی شود.
وی ادامه داد: این نکته را نیز باید در نظر داشت که این ویروس با 
ضدعفونی کننده هایی که بر پایه الکل هستند، از بین نمی رود و بیماری انتقال 
پیدا می کند. باید سبزی و میوه ها را کاملًا ضدعفونی کرد. همچنین شستشوی 

دست ها قبل از مصرف غذا توصیه می شود.
دوره نهفتگی و مدت زمان بيماری ��

رمضانی با اشاره به مدت زمان بیماری تهوع زمستانی تصریح کرد: دوره 
نهفتگی این بیماری بین دوازده ساعت تا یک روز است. یعنی ماکزیمم یک 
روز بعد از تماس با ویروس، فرد بیمار می شود و مدت این بیماری یک تا سه 

روز طول می کشد. مگر این که فرد بیماری زمینه ای و یا نقص ایمنی داشته 
باشد. همین طور اگر سن فرد خیلی بالا باشد و یا کودک کم سن و سال باشد 

ممکن است شدت و مدت زمان بیماری بیشتر شود.
او افزود: این عفونت را می توان در منزل درمان کرد اما نه برای کودکان و 
سالمندان، در واقع افرادی که در طیف سنی افراد سالم و بدون بیماری 
زمینه ای هستند، اگر دچار این بیماری شوند، می توان در منزل کنترل کرد. 
فردی که دچار این ویروس شده باشد اگر شدت استفراغ در او زیاد باشد و 

نتواند مایعات و مواد غذایی را تحمل کند، نیاز به درمان تزریقی دارد.
آیا ابتلا به ویروس تهوع زمستانی می تواند موجب مرگ شود؟ ��

رمضانی پاسخ داد: این بیماری با این که بسیار مسری است اما باعث فوتی 
نمی شود. در طیف سنی کودکان و سالمندان باید توجه داشت که حتماً به 
مراکز درمان برای دریافت درمان تزریقی مراجعه کنند. چرا که این ویروس 
می تواند کامل لایه های سلول های سیستم گوارشی را تخریب کند و برای 
ریکاوری و برگشت به حالت قبلی زمان می برد. به خصوص اگر فرد بیماری 
زمینه ای داشته باشد یا سیستم ایمنی او دچار مشکل باشد.او تأکید کرد: 
تاکنون واکسنی برای این ویروس که در دسترس باشد تولید نشده است اما 
در حال مطالعاتی بر روی آن هستند و کارآزمایی بالینی در حال انجام است.

گروه اجتماعی: کمبود مدارس در کشور به یکی 
از معضلات اساسی نظام آموزشی تبدیل شده 
است، این بحران نه تنها منجر به افزایش جمعیت 
کلاس های درس و افت کیفیت یادگیری 
دانش آموزان می شود، بلکه دانش آموزان را 
ناگزیر به ادامه تحصیل در مدارس فرسوده و 

غیرمناسب می کند.

 کلاس های ناایمن  
 تهدیدی

 برای جان 
دانش آموزان

۱۸ درصد مدارس کشور 
نامستحکم هستند



پیش بینی بورس امروز
کاهش نرخ مالیات به تنهایی دردی از سهامدار 

دوا نمی کند

بازار سهام سه شنبه را نفس گیر و پرعرضه پشت سر گذاشت؛ به گونه ای 
که اکثر صفوف خرید به صفوف فروش تبدیل شدند. در راستای پیش 
بینی بورس امروز چهارشنبه ۹ آبان ۱۴۰۳ سهامداران باید به چه نکاتی 

توجه کنند؟
در پایان معاملات روز گذشته سهم های بزرگ بازار خلاف کندل 
معاملاتی روز گذشته بسته شدند و در پایان بورس، شاخص کل با ریزش 
۱۵۰ واحدی که معادل ۰.۰۱ درصد این شاخص است، روبه رو شد. بر 
این اساس شاخص کل در پایان معاملات روز سه شنبه در سطح دو 

میلیون و ۵۱ هزار و ۴۴۶ واحدی قرار گرفت.
در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم های کوچک بازار سهام نیز کاهش 
یافت؛ به طوری که شاخص هم وزن بازار در پایان بورس روز سه شنبه 
هزار و ۹۸۸ واحد که معادل ۰.۳ درصد این شاخص است، کاهش داشت 

و به سطح ۶۷۱ هزار واحد رسید.
گفتنی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز گذشته، حجم معاملات 
را ۱۰.۱ میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد )سهام، حق تقدم و 
صندوق های سهامی( را چهار هزار و ۵۶۰ میلیارد تومان نشان می داد.

معاملات روز سه شنبه بازار سهام همراه با فشار عرضه عجیبی روبه رو 
بود و اکثر نمادها از صفوف خرید به صفوف فروش تغییر جهت دادند. 
باتوجه به اینکه ۷۶ درصد نمادها در این روز در نواحی منفی معامله و 
بسته شدند، می توان نتیجه گرفت حال بورس چندان خوب و تعریفی 

نبوده است.
براساس آمار و ارقام همچنین خروج ۵۰۷ میلیارد تومان پول حقیقی 
از بازار سهام در روز سه شنبه، نمی توان برای روز چهارشنبه بازار مثبتی 

را در نظرگرفت.
گفتنی است روز سه شنبه مسعود پزشکیان، رئیس دولت، از لایحه 
بودجه در صحن علنی مجلس دفاع کرد و گفت: برای حمایت از بازار 
سرمایه نرخ مالیات شرکت ها را که طبق قانون ۲۵ درصد بوده است به 

میزان ۵ درصد در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کاهش دادیم.
کارشناسان، این رویکرد را مثبت ارزیابی می کنند اما معتقدند، تازمانی 
که سیاست های انقباضی بانک مرکزی از جمله نرخ سود بدون ریسک 
با درصدهای بالا ادامه داشته باشد، نمی توان برای بازار سهام وضعیت 

خوبی را متصور شد.

بازتاب
برخورد با فروشندگان اینترنتی که بدون مجوز 

طلا می فروشند

ایسنا: رئیس اتاق اصناف تهران ضمن بیان اینکه در فضای مجازی نباید 
عرضه طلا و سایر کالاها توسط افرادی صورت گیرد که مجوز ندارند و 
حتی قابل شناسایی نیز نیستند، تاکید کرد که واحدهای مجاز فعال در 
حوزه خرید و فروش کالا، بایستی مجوزهای مربوطه را دریافت کنند؛ 
ضمن اینکه باید از آن ها حمایت نیز صورت گیرد. حمید رضا رستگار، 
در رابطه با فروش طلا در فضای مجازی بدون دریافت مجوزهای لازم 
از وزارت صمت یا تشکل ها اظهار کرد: یکی از اشکال و ایراداتی که در 
حوزه فروش طلا در کشور وجود دارد، فروش این محصولات در 
فروشگاه های مجازی است که مجوزهای لازم را دریافت نکرده اند.رئیس 
اتاق اصناف تهران افزود: بر اساس قانون مسئول توزیع کالا در کشور 
اصناف و واحدهای صنفی دارای مجوز کسب و کارهستند؛ فعالیت 
واحدهای بدون مجوز باعث به هم ریختی بازار یا کلاهبرداری می شود.
عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس، گفت: شرایط بازارسهام برای 
عرضه خودرو بسیار مطلوب است. این امر هم به نفع مصرف کنندگان، 
هم به سود خودروسازان و هم تأمین کننده منافع بازار سرمایه خواهد 
بود.هادی محمدپور، عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس، به خبرنگار 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، گفت: بهترین راهکار، برای کنترل 
قیمت ها و کاهش مداخله دولت در فرایند تولید و قیمت گذاری، عرضه 
خودرو در بورس کالا است.محمدپور با تاکید بر این که فرایند عرضه 
خودرو در بورس کالا باید شفاف باشد، افزود: عرضه خودرو در بورس 
کالا هم به نفع مردم و هم شرکت های بورسی خواهد بود تا بتوانند برای 
عرضه کالا از این موضوع بهره مند شوند.عضو ناظر مجلس در شورای 
عالی بورس ادامه داد: خوش بختانه هر زمان که اعتماد به مردم کردیم 
مردم پاسخگو بوده اند، در حال حاضر نیز شرایط بورس برای عرضه 
خودرو در بورس کالا بسیار مطلوب و قابل توجه است.او تاکید کرد: 
ناظران مجلس در شورای عالی بورس تمام انرژی خود را برای ثبات 
بخشیدن به بورس گذاشته اند و از هر موضوعی که به نفع بازار و شفافیت 

آن باشد، حمایت خواهند کرد.

 قیمت جدید گاز خوراک شرکت های پتروشیمی 
و سوخت صنایع در سال 140۳

معاون برنامه ریزی وزارت نفت در نامه ای به شرکت های ملی نفت، گاز، 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی و صنایع پتروشیمی، قیمت گاز 
طبیعی سبک و شیرین خوراک شرکت های پتروشیمی و نرخ گاز سوخت 
صنایع در سال ۱۴۰۳ را اعلام کرد.طبق این ابلاغیه، اعمال تعرفه ها، 
عوارض، مالیات و حقوق قانونی دولت و همچنین مفاد ماده )۳( ابلاغیه 
فوق الذکر در قبض های گاز مصرفی صورت می گیرد.براین اساس، نرخ 
خوراک گاز واحدهای تولیدی متانول مشروط به تسویه بهای خوراک 
طی سی روز پس از دریافت صورتحساب معادل نود و پنج درصد نرخ 

خوراک گاز طبیعی واحدهای پتروشیمی تعیین می شود.
بر همین اساس، شرکت پتروشیمی شیراز، تغییر بیش از ۱۰ درصد در 
نرخ خرید مواد اولیه را افشا کرد.شرکت پتروشیمی شیراز طی نامه ای 
به اداره نظارت بر ناشران گروه شیمیایی و غذایی سازمان بورس و اوراق 
بهادار در سامانه کدال اعلام کرده است: در اجرای مفاد دستورالعمل 
افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، 
به پیوست ابلاغیه شماره ۳۷۸۶۷۲ مورخ ۶ آبان ۱۴۰۳ معاون 
برنامه ریزی وزارت نفت درباره تعیین قیمت گاز طبیعی در سال ۱۴۰۳ 
که در تاریخ ۸ آبان ماه امسال، توسط این شرکت واصل شده، ارسال 
می شود.بر این اساس، نرخ های مذکور در صورت های مالی حسابرسی 
شده دوره مالی شش ماهه منتهی به ۳۱ شهریور امسال اعمال می شود.

تالار

بورس که هفته گذشته را با افت ۴.۶ درصدی 
شاخص کل به پایان برده بود، در سه روز معاملاتی 
هفته جاری توانسته بازدهی ۴.۰۹ درصدی ثبت 
کند و ارزش و حجم معاملات نیز با رشد 

قابل توجهی مواجه بوده است.
از ابتدای هفته جاری و با کاهش ریسک های 
سیاسی، بورس روند روبه رشدی را آغاز کرد که 
طی آن شاخص کل بورس بازدهی مثبتی را ثبت 
کرد و شاخص کل به ترتیب کف های حمایتی ۲ 
میلیون و ۲ میلیون و ۵۰ هزارواحدی را پس 

گرفت.
از طرفی ارزش معاملات خرد سهام و حق تقدم 
بعد از مدت ها به بالای ۵ همت رسیده و حجم 
معاملات نیز رشد قابل توجهی را ثبت کرده است.
برخی از کارشناسان بازار سرمایه به گواه حجم 
معاملات معتقدند دامنه نوسان قابلیت بازگشایی 
تا منفی و مثبت ۷ درصد را نیز از هفته آینده 

خواهد داشت.
در روزهای اخیر، بحث بودجه ۱۴۰۴ و تأثیرات 
احتمالی آن بر بازار سرمایه ایران به یکی از 

موضوعات کلیدی بدل شده است.
سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه وبودجه، 

در نشست خبری اخیر خود اشاره کرد 
سیاست های بودجه ای مستقیماً در جهت بهبود 
وضعیت بورس طراحی نشده اند، اما تأکید کرد 
از تصمیماتی که ممکن است به بازار سرمایه 

آسیب بزنند، جلوگیری می شود.
کارشناسان بازار سرمایه نسبت به اثرات مثبت 
بودجه ۱۴۰۴ بر شرکت های بورسی خوش بین 

هستند.
به نظر می رسد بودجه سال آینده احتمالاً به نفع 

شرکت های بورسی تمام خواهد شد.
پیش بینی افزایش نرخ دلار نیمایی به ۵۵ هزار 
تومان و رشد نرخ ارز ترجیحی متناسب با تورم، 
می تواند به شرکت ها در کاهش فشارهای 
هزینه ای کمک کرده و جریان درآمدی آن ها را 

تقویت کند.
چرا بورس به سمت تعادل می رود؟ ��

راضیه آرمند، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو 
با فارس گفت: بازار سرمایه مدت هاست با 
مشکلات و چالش های سنتی مانند نرخ بهره بالا، 
قیمت گذاری دستوری، فاصله زیاد نرخ ارز 

نیمایی با بازار دست به گریبان است.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: طی چندماه 
گذشته و با افزایش تنش در منطقه، ریسک 
سیاسی هم به چالش های قبلی بورس اضافه شده 

است.
وی افزود: دولت نیز به کمک حقوقی ها و 
بودجه ریزی مناسب در حال حمایت از بازار سهام 

است.
آرمند تأکید کرد: در بازارهای موازی نیز شاهد 
تخلیه هیجانات منفی هستیم، به طوری که تقریباً 
قیمت صندوق ها، شمش و سکه به تعادل رسیده 
است. قیمت دلار در بازار آزاد نیز آرام گرفته است.

این کارشناس بورسی تصریح کرد: در صورت 
تحقق برخی از وعده های دولت چهاردهم مانند 
کاهش نرخ بهره و تغییر سیاست قیمت گذاری 
دستوری، بورس می تواند بازاری برای جذب 

نقدینگی سرگردان باشد.

حمله بامداد شنبه اسرائیل به ایران، نه تنها مردم 
بلکه بازار طلا و سکه کشور را هم غافلگیر کرد. در 
حالی که اغلب تحلیلگران معتقد بودند که این 
حمله به افزایش قیمت دلار و طلا می انجامد، اما 
نرخ طلا و سکه و ارز نیز رو به کاهش رفت و بورس 
نیز سبز شد. با این حال دو رخداد وجود دارد که 
می تواند فضای اقتصادی کشور را تحت تاثیر قرار 
دهد، یکی انتخابات آمریکا و دیگر احتمال پاسخ 
ایران به اسرائیل است. علاوه بر تنش های خاورمیانه، 
جنگ میان روسیه و اوکراین هم در این میان مطرح 
است که ممکن است بر قیمت طلای جهانی و 
بالتبع قیمت طلا در داخل کشور اثر خود را بگذارد.
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه صنف سازندگان و 
فروشندگان طلا و جواهر، نقره و سکه فروش تهران 
در گفتگو با اقتصاد ۲۴ درباره اثر تنش های 
خاورمیانه و جنگ روسیه و اوکراین بر قیمت جهانی 
طلا گفت: »می توانیم اینگونه عنوان کنیم که 
بحران ها و خبر های سیاسی و اقتصادی در سطح 
دنیا و تنش هایی که در خاورمیانه بوده، شرایط 
اقتصادی و نوسانات قیمت طلا را تحت تاثیر قرار 
می دهد. این ها همان تنش ها و اخباری هستند که 
باعث شده یک بخشی از آن نوسانات هم در بازار های 
جهانی رخ دهد و در بازار داخلی کشور ها نیز نقش 
محوری داشته باشد، ولی ما یک بخش دیگری 
داریم که آینده طلا از ابتدای سال آینده میلادی 

است.«
وی ادامه داد: »تحلیل در سطح دنیا بر این بوده 
که تا پایان سال میلادی جاری، طلا به اونس ۳ 
هزار دلار برسد. ابتدای سال میلادی اونس طلا ۲ 
هزار و ۲۷ دلار بود. این اتفاق پس از گذشت حدود 

ده ماه اکنون محقق شده و افزایش ۷۰۰ دلاری را 
داشته ایم و چیزی نمانده است که به ۳ هزار دلار 
برسیم. درصورتی که این امر رخ دهد و تا پایان 
سال میلادی جاری افزایش طلا را داشته باشیم، 
بالتبع بازار های داخلی دنیا تحت تاثیر قرار می گیرد 
و روند افزایشی در داخل کشور ها انجام خواهد 
گرفت. حال این افزایش قیمت طلای جهانی 
می تواند نوسانات بازار ارز و عرضه و تقاضا را در 

کشور ما تحت تاثیر قرار دهد.«
بذرافشان ضمن بیان اینکه آینده طلا در سطح دنیا 
رو به افزایش است، تاکید کرد: »امیدواریم در این 
مسائل در داخل کشور هم مقداری شاهد ثبات 
قیمت ها باشیم. طی یک ماه گذشته در جامعه ما 
نوسانات افزایشی بیشتر از نوسانات کاهشی بوده 
است. امیدواریم یک مقداری هم بازار های جهانی 
و هم تنش های سیاسی و اقتصادی کم شود و در 
بازار داخلی قیمت ارز مدیریت شود تا مردم بتوانند 
به راحتی و با ثبات قیمت ها معاملات خود را انجام 
دهند. حتی اگر در مواقعی بازار های جهانی یا داخلی 
کاهش داشته باشند، قطعا می تواند نقش بسیاری 
در قیمت های بازار داخلی ما داشته باشد. با این 
حال باتوجه به تحلیلی که در سطح دنیا نسبت به 
افزایش اونس جهانی وجود دارد، قطعا روند 
افزایشی را در سطح دنیا و داخل کشور ها داریم و 

احتمال کاهش کم است.«
وی در توصیه به کسانی که قصد معامله در بازار 

طلا و سکه را دارند، به اقتصاد ۲۴ گفت: »در حال 
حاضر قیمت ها تقریبا ثبات نسبی شان را پس از 
یک ماه طی کرده و احتمال کاهش ممکن است 
کم باشد. مردم چندان منتظر نوسانات کاهش یا 
افزایش نباشند و زمانی که تصمیم به مبادله و خرید 
و فروش در رابطه با مصنوعات طلا و سکه می گیرند، 
آن را عملی کنند. البته توصیه ما همیشه به مردم 
این است که در نوسانات یا التهاباتی که در یک 
لحظه یا چند روز رخ می دهد، سعی کنند آن را 
مدیریت و پس از رسیدن به ثبات اقدام به معامله 

کنند.«
بذرافشان درباره اثر نتیجه انتخابات آمریکا بر بازار 
طلا ایران بیان کرد: »کسی نمی داند که رئیس 
جمهور آمریکا چه کسی قرار است باشد. به نظر 
من خیلی نمی تواند ربط داشته باشد و ما می توانیم 
در رابطه با این موضوع در زمانی که نتیجه مشخص 
شد، صحبت کنیم. اکنون ما نمی دانیم در این هفته 
تنش های سیاسی و اقتصادی به چه صورت پیش 
خواهد رفت و به نظر من خیلی نمی توانیم درباره 
آن موضوع نظر دهیم، اما بالاخره تاثیر خود را 
می گذارد. یک موقعی بهره پول آمریکا یا اروپا تغییر 
می کند که این موراد بر افزایش یا کاهش قیمت 
طلا اثر خود را می گذارد، ولی تاثیر انتخابات آمریکا 

را باید در زمان خود صحبت کنیم.«
وی افزود: »یک تحلیل کلی در سطح دنیا در حوزه 
طلا داریم که پیشتر اشاره کردم که تا پایان سال 

میلادی به ۳ هزار دلار افزایش پیدا می کند. بالتبع 
بازار های داخلی هم افزایشی است و احتمال کاهش 

خیلی کم است.«
رئیس اتحادیه طلای تهران در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه چرا برخلاف باور بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی، حمله اسرائیل به ایران روند 
قیمت طلا را کاهشی کرد؟ گفت: »پس از حمله 
اسرائیل به ایران بسیاری این تحلیل را داشتند 
که افزایش قیمت را داریم، ولی خوشبختانه 
کاهش ۴ میلیونی سکه را در همان روز داشتیم 
و هر گرم طلا هم ۱۷۵ هزار تومان کاهش پیدا 
کرد؛ بنابراین واکنش ها به برخی از اخبار سیاسی 
و اقتصادی ممکن است عکس آن تحلیل ها باشد؛ 
اما یک علت مهم کاهش قیمت طلا در روز شنبه 
این بود که شاهد کاهش قیمت ارز بودیم. کاهش 
قیمت ارز باعث شد که بازار چند ساعتی را در 
شرایط کاهشی بگذراند که مردم هم بیشتر 

فروشنده بودند.«
این کارشناس حوزه طلا در پاسخ به اینکه پاسخ 
احتمالی ایران به حمله اسرائیل چه اثری بر بازار 
طلا می گذارد؟ مطرح کرد: »به نظر من خیلی 
نمی تواند تاثیر داشته باشد. این تنش ها مدتی است 
که مطرح است و اثرش را هم در بازار های داخلی 
و هم در بازار های جهانی نشان داده است. در آن 
لحظه و خبری که اتفاق می افتد، بازار های جهانی 
اولین گزینه است که نوسانش را نشان می دهد. در 
رابطه با بازار داخلی هم یک بخشی نوسان قیمت 
ارز است و یک بخشی هم شرایط لحظه ای خبر و 
عکس العمل ها به آن است. الان نمی توانیم تحلیلی 

نسبت به این احتمال داشته باشیم.«

بورس و بازگشت به روزهای متفاوت

در گفتگو با نادر بذرافشان بررسی شد

دلیل کاهشی شدن قیمت طلا و سکه

منابع کسری بودجه از کجا تأمین 
می شود؟

لایحه بودجه به معنی منابع و مصارف، هزینه ها و 
درآمدهاست. اما آنچه در بودجه سال آینده پیداست 
مساله مهم ناترازی است. باید دید مدل اقتصادی 
پشت این بودجه چیست. آیا در راستای برنامه ۵ 

ساله است؟ وقتی خود رئیس جمهور تاکید می کند 
که این برنامه را پیش می برم، یک پنجم آن ناتراز 
می شود؟ این موارد واقعاً باید از دوستان سازمان 
برنامه سؤال شود.سازمان برنامه درآمدهای مالیاتی 
و نفتی و همچنین هزینه ها را حساب کرده از هم 
کم می کند، کسری پیش می آید، بعد بودجه را با 
کسری ارائه می دهد؟ خب باید هزینه ها را تعدیل 
کند. هزینه ها را بدبینانه و با رشد خوب و از سمت 
دیگر درآمدها را خیلی خوش بینانه می نویسند، 
بنابراین نتیجه می شود کسری چند هزار میلیاردی 
که مشخص است کاملًا غیر حرفه ای نوشته شده 
است.جالب است! زمانی که بودجه بدون کسری 
می نوشتند، درآمدها محقق نمی شد، تورم هم 
هزینه ها را بالا می برد و انحراف از بودجه دو برابر 

می شد. حال که با کسری نوشته مشده، وای بر انحراف 
آن در سال بعد.وقتی گفته می شود با کسری بودجه 
را تحویل می دهیم، این پول را چه کسی باید تأمین 
کند؟ ضمن اینکه هزینه ها باید سر ماه پرداخت شود 
اما بخشی از درآمد، مالیات است که در سال بعد 
یعنی ۱۴۰۵ وصول می شود که چند ماه هم به آن 
فرصت می دهند. خب در این فاصله زمانی دولت این 
پول را باید از طریق استقراض یا برداشت مازاد از 
بانک ها تأمین کند. همین مسئله به معنی تورم است.
سال ۱۴۰۵ هم که مالیات ها را جمع آوری می کنند، 
به اندازه یک سال از ارزش آن کم شده است. واقعاً 
تعجب می کنیم آقای پورمحمدی )رئیس سازمان 
برنامه و بودجه( با سابقه ای که دارد چطور زیر باز 
چنین بودجه ای رفته است.البته هزینه هایی که از 

سوی نهادها به دولت تحمیل می شود کم نیست 
اما قرار بود معافیت های مالیاتی را برای برخی از 
نهادها که از بودجه دولت می گیرند ولی مالیاتی 
پرداخت نمی کنند، بازنگری کنند. بنابراین این 
بودجه تورم زاست و باید دید نرخ ارز را در بودجه 
چه مبلغی در نظر می گیرند. در همین چند روز که 
افزایش نرخ ارز در کشور شتاب گرفته، بخاطر اخبار 
بودجه بوده که به فعالان این سیگنال را می دهد 
که کسری را باید از طریق فروش ارز با نرخ بالاتر 
تأمین کنند. تلاش آقای همتی این است که نرخ 
نیمایی را بالا برده و به نرخ آزاد برساند، که همین 
باعث می شود نرخ آزاد جلوتر برود. حتی اگر 
تنش های سیاسی و جنگ خاتمه پیدا کند، نرخ ارز 

کماکان بالا خواهند ماند.

آلبرن بغازیان
کارشناس اقتصادی

اله
مق

سر

چشم انداز 
 تورم در
 سال 1404

 بودجه سال آینده
  تا چه ميزان واقع بينانه
 است

 

 

بازوی کارشناسی مجلس حالا در اولین گزارش 
تفصیلی خود در خصوص بودجه هشدار داده 
است که رشد اقتصادی ایران در سال آینده 

دستخوش کاهش خواهد شد.
 کاهش رشد اقتصادی ایران در قیاس با سال های 
اخیر البته نشان از آن دارد که اقتصاد ایران نه 
تنها توان حفظ وضعیت موجود را ندارد بلکه 
ممکن است بخشی از فرصت خود را از دست 
بدهد. رشد اقتصادی ایران پس از تجربه چهار 
سال رشدهای بالای چهار درصد در بهار ۱۴۰۳ 
کاهش ۲.۵ واحد درصد نسبت به فصل مشابه 

سال قبل داشته است.
برآوردهای این مرکز نشان می دهد رشد اقتصادی 
تابستان به دلیل قطعی برق صنایع، روند نزولی 

رشد صادرات نفتی و تداوم بودجه های انقباضی 
دولت ۲.۵ درصد بود است. ضمن اینکه بررسی 
شکاف تولید در ایران نشان می دهد روند این 
متغیر در سال هالی اخیر به میزان قابل توجهی 
کاهش یافته و بنابراین از محل استفاده از 
ظرفیت های خالی اقتصاد نمی توان به افزایش 
رشد اقتصادی امیدوار بود. به طور کلی برآوردها 
نشان از آن دارد که در سال جاری و سال آینده 
رشد اقتصادی محدود به ۲.۵ و ۲.۸ درصد خواهد 

شد.
این در حالی است که طبق برنامه هفتم توسعه 
رشد اقتصادی ایران باید در محدوده هشت درصد 

در سال باشد.
سخنگوی دولت نیز البته در تازه ترین سخنان 
خود اعلام کرده است که از پس سال ها رکود 
امکان تحقق رشد هشت درصدی اقتصاد وجود 
ندارد. رشد اقتصادی محقق شده در چهار سال 

گذشته برابر با ۴.۲ درصد است.
تورم به کدام سو می رود؟ ��

نرخ تورم یکی از بغرنج ترین بحران های اقتصاد 
ایران است. ایران یکی از دیرپاترین تورم های 
جهان را دارد و باید در نظر داشت که اقتصاد ایران 
به واسطه رشد مداوم تورم و البته ورود تورم به 
کانال بالاتر از چهل درصد در سال های اخیر 
قدرت خرید طبقه متوسط را تحلیل برده است.

حالا برآوردها نشان از آن دارد که در صورت تداوم 
شرایط موجود و عدم وقوع اتفاق غیرمترقبه در 
سال آینده نزولی خواهد بود. بر اساس این گزارش 
اگر رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ بیش 
از ۳۵ درصد باشد، احتمال ورود تورم به کانال 
بیست درصدی و تحقق تورم کمتر از سی درصد 

ممکن نخواهد بود.
پیش بینی می شود نرخ تورم در پایان سال ۱۴۰۳ 
حدود ۳۴.۲ درصد باشد اما ادامه این روند سبب 
می شود تورم به محدوده ۳۰.۷ درصدی برسد. 

در مجموع مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی نیز پیش بینی کرده در صورت تحقق 
سناریوی لایحه بودجه ۱۴۰۴ به ۳۱.۹ درصد 

خواهد رسید.
نرخ فقر تغيير می کند؟ ��

در حال حاضر نرخ فقر در ایران در محدوده ۳۱.۱ 
درصد است. مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی نرخ فقر را در سال ۱۴۰۲ برابر با ۳۱.۳ 

درصد برآورد کرده است.
نرخ فقر در سال ۱۴۰۳ برابر با ۳۱.۱ درصد 
می شود. در عین حال باید در نظر داشت در 
صورت ادامه روند موجود نرخ فقر به ۳۲.۲ درصد 
افزایش خواهد یافت اما نکته این جاست که حتی 
در صورت تحقق سناریوی بودجه سال آینده نیز 

نرخ تورم به ۳۲.۱ درصد خواهد رسید.
ضریب جينی در ایران چند درصد است؟ ��

ضریب جینی در سال ۱۴۰۲ برابر با ۳۸.۱ درصد 

است و در سال ۱۴۰۳ این نرخ ۳۷.۲ درصد برآورد 
شده است. در صورت تحقق سناریوی پیش بینی 
شده در بودجه و حتی ادامه روند موجود این نرخ 

برابر با ۳۷.۱ درصد خواهد بود.
ضریب معیار اندازه گیری توزیع درآمد )یا ثروت( 
در یک جمعیت است که اولین بار توسط آماردان 
ایتالیایی کورادو جینی در سال ۱۹۱۲ میلادی 
به وجود آمده است. این ضریب هم چنان جزو 
یکی از شناخته شده ترین شاخص های نابرابری 

در بین بیش از ۵۰ شاخص به شمار می آید.
به طورمعمول، از این شاخص برای سنجش 
نابرابری اقتصادی استفاده می شود. این شاخص 
توزیع درآمد یا به عبارتی توزیع ثروت در میان 
یک جمعیت را بررسی می کند. ضریب جینی 
اعدادی بین صفر تا یک را به خود می گیرد که 
صفر )یا ۰٪( نشان دهنده برابری کامل و ۱ )یا 

۱۰۰٪( نشان دهنده نابرابری مطلق است.

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

مصطفی نیکخواه
روزنامه نگار
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در حال حاضر 
نرخ فقر در 

ایران در 
محدوده 31.1 
درصد است. 

مرکز 
پژوهش های 

مجلس شورای 
اسلامی نرخ 

فقر را در سال 
1402 برابر با 
31.3 درصد 
برآورد کرده 

است.

لی
 ما

زار
با



پروژه های حیاتی برق منطقه ای خوزستان برای 
تأمین برق تابستان 1404

نقش اقتصاد- خوزستان- 
حسين عسکری گراوند: معاون 
طرح و توسعه شرکت برق 
منطقه ای خوزستان گفت: از 
سوی وزارت نیرو ۱۴ مگا پروژه 
برای کاهش ناترازی تولید و 
مصرف برق بمنظور گذر موفق 
از اوج بار ۱۴۰۴ تعریف شده 

است احمدرضا بخشی در ششمین جلسه کمیته پیگیری پروژه ها که با 
حضور معاونین، مدیران، مجری پروژه ها برگزار شد، بیان کرد: وزارت 
نیرو ۱۴ مگاپروژه برای کاهش ناترازی تولید و مصرف برق جهت گذر از 
اوج بار تابستان ۱۴۰۴ ابلاغ کرده است که پروژه های حیاتی شرکت برق 
منطقه ای خوزستان نیز ذیل این ابلاغیه تعریف شده است. وی افزود: 
این پروژه های حیاتی شامل ۱۹ پروژه در حوزه طرح و توسعه و ۱۰ پروژه 
در حوزه بهره برداری برای برق منطقه ای خوزستان تعریف شده است. 
معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه ای خوزستان با اشاره به فعال 
بودن عملیات اجرایی این پروژه ها برای گذر از پیک مصرف تابستان 
۱۴۰۴، تصریح کرد: لازم است در جلسات کمیته پیگیری پروژه ها که به 
صورت منظم و در فواصل زمانی کوتاه برگزار می شوند، آخرین وضعیت 
اجرایی، مشکلات و موانع موجود بررسی و برطرف گردند تا در موعد 

مقرر برنامه ریزی شده، وارد مدار شوند.

 تجلیل از تلاش های شهرداری قیامدشت
 در راستای توسعه و رشد سرانه ورزشی

نقش اقتصاد – قيامدشت – علی 
 کيوانی: طی مراسمی، 
» حسین ترکاشوند«، شهردار 
قیامدشت به عنوان خیر 
ورزش یار استان تهران معرفی 
و از تلاش های شهرداری 
قیامدشت در راستای توسعه 
و رشد سرانه ورزشی این استان 

تجلیل شد.در مراسم تجلیل از خیرین ورزش یار و مدیران کل و معاونین 
اسبق اداره کل ورزش و جوانان استان تهران که روز یکشنبه در هتل 
المپیک با حضور عباس جوهری، معاون سیاسی اجتماعی استاندار تهران، 
قیومی، فرماندار تهران، علی جوادی مدیرکل اداره ورزش و جوانان استان 
تهران، تعدادی از فرمانداران، شهرداران و»حسین یوسف زاده«، رئیس 
اداره ورزش و جوانان شهرستان ری برگزار شد، از ۲۱ نفر خیر ورزش یار 
شاخص ازجمله دکتر حسین ترکاشوند، شهردار قیامدشت با اهداء 

تندیس، حمایل و لوح تقدیر، قدردانی و تجلیل بعمل آمد.

لزوم اخطار به پیمانکار و پیگیری نسبت به بهسازی 
و اصلاح روکش آسفالت محله کوی حسینی رشت

نقش اقتصاد- گيلان- منکوئی: 
رحیم شوقی شهردار رشت در 
بازدید از محله فخب “کوی 
حسینی”، ضمن صدور 
دستورات لازم به معاونت 
عمرانی شهرداری رشت بر لزوم 
اخطار به پیمانکار و انجام سریع 
اقدامات اصلاح روکش آسفالت 

این منطقه تأکید کرد. وی افزود: پیمانکاران موظف به اجرای تعهدات خود 
هستند و باید عملیات ترمیم و بهسازی را به انجام برسانند.شهردار همچنین 
خواستار خودداری از هرگونه پرداخت به پیمانکار مربوطه تا زمان انجام 
کامل اصلاحات شد و بیان داشت: ضمانت اجرایی پیمانکاران تضمین کننده 
کیفیت و استانداردهای مطلوب در این پروژه است.شوقی در پایان تصریح 
کرد: هدف ما بهبود کیفیت زندگی شهروندان عزیز در این محله است و 

باید طبق تعهدات پیمانکاران، این اقدامات با دقت و به موقع انجام شود.

اختصاص نشان عالی مسئولیت اجتماعی »پیشرو« 
به شرکت فولادسفیددشت چهارمحال و بختیاری

نقش اقتصاد- چهارمحال و 
بختياری- زهرا مصطفوی: در 
چهارمین دوره جشنواره 
روابط عمومی و مسئولیت 
اجتماعی که ۲۴ مهرماه 
سال جاری در مرکز 
همایش های صدا و سیمای 
تهران برگزار شد، 

شرکت فولاد سفیددشت چهارمحال و بختیاری، نشان 
عالی مسئولیت اجتماعی پیشرو را به خود اختصتص داد. روابط 
عمومی شرکت فولاد سفیددشت چهارمحال و بختیاری در این باره 
اعلام کرد: مسئولیت اجتماعی در این شرکت به عنوان بزرگترین 
واحد فولادسازی چهارمحال و بختیاری جایگاه ویژه ای دارد. در این 
جشنواره در تبیین شاخص های ارزیابی در بخش مسئولیت اجتماعی 
و سازماندهی آن، توجه به مسئولیت اجتماعی در درون سازمان یا 
شرکت، بسترسازی فرهنگی برای پیشبرد مسئولیت اجتماعی 
در سازمان یا شرکت، شناسایی و ارتباط شایسته با ذینفعان، 
شفافیت، تدوین سند مسئولیت اجتماعی، انجام حسابرسی اجتماعی، 
پاسخگویی و گزارش گری اجتماعی، تنظیم و انتشار منشور 
اخلاقی، برندینگ و ری برندینگ، تهیه گزارش پایدار، توجه به خلاقیت 
و امر مسئولیت اجتماعی، استفاده از ظرفیت های ارتباطی برای 
پیشبرد مسئولیت اجتماعی زیست محیطی و بررسی رضایت مندی 
ذینفعان، مورد ارزیابی قرار گرفت و پس از ارزیابی های هیئت داوران، به 
شرکت فولاد سفیددشت نشان عالی مسئولیت اجتماعی پیشرو به 
شرکت فولاد سفیددشت اهدا شد. مدیرعامل و هیئت مدیره فولاد 
سفیددشت در خط مشی این شرکت بر این باورند که در چارچوب ضوابط 
و مقررات شرکت و تا حد امکان، پاسخگوی انتظارات قانونی، اخلاقی و 

اجتماعی ذینفعان و منطقه پیرامونی باشند.

جمع آوری گازهای مشعل تا پایان سال 1404
مدیر توليد شرکت ملی مناطق نفتخيز جنوب خبرداد:

مصرف بیش از ۳ میلیارد مترمکعب گاز در گیلان

نقش اقتصاد- خوزستان- حسين عسکری گراوند: مدیر تولید شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب گفت: بیش از ۹۰ درصد گازهای ارسالی 

به مشعل تا پایان سال ۱۴۰۴ جمع آوری خواهد شد.
غلامرضا نورانی با اشاره به اهداف و برنامه های شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب درخصوص جمع آوری گازهای مشعل گفت: در سطح 
این شرکت برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت برای 
جمع آوری گازهای مشعل در دستورکار قرار گرفته است که با 
دستیابی به اهداف این برنامه ها تا پایان سال ۱۴۰۴، بیش از ۹۰ 
درصد گازهای ارسالی به مشعل جمع آوری و با تبدیل این گازها 
به محصولات با ارزش، کمبود خوراک مجتمع پتروشیمی پایین 
دست تأمین خواهد شد. وی با بیان اینکه در طرح های کوتاه مدت، 
ماشین آلات و ادوات جمع آوری گاز نظیر توربین ها، الکتروموتورها 
و کمپرسورها تحت تعمیرات اساسی قرار گرفتند، افزود: بخشی از 
گازهای ارسالی به مشعل در حال حاضر به علت عدم عملکرد 
مناسب تجهیرات سوزانده می شوند و شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب در راستای رفع این مشکل، تلاش کرده است که در تعمیرات 

اساسی ماشین آلات فرآیندی تا حد امکان از قطعات باکیفیت 
ساخت داخل استفاده کند. نورانی در تشریح برنامه های میان مدت 
جمع آوری گازهای مشعل در شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب 
می گوید: در برنامه میان مدت، طرح جایگزینی ماشین آلات بسیار 
فرسوده در قالب پروژه پیشران تولید در مناطق نفتخیز در حال 

پیگیری است. مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با 
اشاره به فرایند طرح پیشران تولید و جایگزینی ماشین آلات 
فرسوده، ادامه داد: در قالب این طرح تعدادی از ردیف های تراکم 
گازها که دربردارنده الکتروکمپرسور و یا توربوکمپرسور با توان بالا 
هستند، پس از ساخت و یا تأمین از سوی سازندگان داخلی و 
تأمین کنندگان، جایگزین ردیف های فرسوده و غیرقابل تعمیر 
فعلی خواهد شد که این امر نیز نقش به سزایی در جمع آوری گازهای 
مشعل خواهد داشت. وی به اجرای طرح های بزرگ جمع آوری 
گازهای مشعل در قالب طرح بلندمدت مناطق نفتخیز اشاره و 
اضافه کرد: در حال حاضر دو طرح بزرگ جمع آوری گاز با 
سرمایه گذاری و اجرای شرکت های پالایش گاز بیدبلند خلیج 
فارس و پتروشیمی مارون با سرمایه گذاری بیش از ۱/۴ میلیارد 
دلار در سطح مناطق نفتخیز در حال اجراست که تکمیل آنها به 
جمع آوری بیش از ۹۰ درصد گازهای ارسالی به مشعل در پهنه 
استان خوزستان و سایر استان های هم جوار نظیر بوشهر و کهگلویه 

و بویراحمد می انجامد.

نقش اقتصاد- گيلان- منکوئی: بیش از یک میلیون و ۲۸۶ هزار 
مشترک گاز طبیعی در گیلان در نیمه اول سال جاری ۳ میلیارد 

و ۲۶۳ میلیون مترمکعب گاز مصرف کرده اند.
عیسی جمال نیکویی مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان با بیان 
این مطلب اظهار داشت: این میزان نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۳۰ میلیون مترمکعب کاهش داشته است.
 وی درخصوص کاهش مصرف گاز در شش ماه نخست سال 
جاری، گفت: یکی از عوامل ثبت این آمار، کاهش ۳۰ میلیون 
مترمکعبی گاز در بخش حمل و نقل است بنحویکه در نیمه اول 
سال جاری، مصرف این حوزه از ۱۶۰ میلیون مترمکب به ۱۳۰ 

میلیون مترمکعب کاهش یافته است.
 مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان درخصوص مصرف گاز در 
بخش خانگی بیان کرد: مشترکین گاز طبیعی در این حوزه ۷۸۱ 
میلیون مترمکعب گاز مصرف کرده اند که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۶.۶ درصد افزایش داشته است.

 جمال نیکویی، صرفه جویی و مدیریت مصرف در بخش خانگی 
 را موجب افزایش میزان گاز تحویلی به سایر حوزه ها 
 علی الخصوص بخش صنایع و زمینه ساز رونق و تولید و 

کسب و کار دانست گفت: با افزایش مصرف گاز در بخش خانگی 
در نیمه اول امسال، حجم گاز تحویلی به نیروگاه های استان با 
کاهش ۵۰ میلیون مترمکعبی به یک میلیارد و ۸۸۴ میلیون 
مترمکعب رسیده است که در صورت اصلاح این روند شاهد 
افزایش حجم گاز تحویلی به نیروگاه ها و دیگر بخش های تولیدی 

استان خواهیم بود. 
وی همچنین از مصرف ۳۷۴ میلیون مترمکعب گاز در بخش 
صنعتی و ۹۲.۸ میلیون مترمکعب در بخش تجاری گیلان خبر 
داد و گفت: این میزان مصرف نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
در بخش صنعتی حدود ۲.۵ میلیون مترمکعب افزایش داشته 

و در بخش تجاری بدون تغییر مانده است.
 مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان در پایان با اشاره به کاهش 
دمای هوا در اغلب نقاط کشور از همه مشترکین بویژه مشترکین 
گاز خانگی درخواست کرد تا با مدیریت مصرف، پایداری جریان 

گاز را تضمین کنند.

مدیر امور آبفای شهرستان قزوین خبرداد:
 شناسایی و کشف ۲۸۸ فقره انشعاب غیرمجاز آب آشامیدنی در حوزه آبفای شهرستان قزوین

نقش اقتصاد- قزوین -آزاده مافی: مدیر امور آبفای شهرستان قزوین گفت: 
در شش ماهه ابتدای سال جاری تعداد ۲۸۸ فقره انشعاب غیرمجاز آب 

آشامیدنی کشف و قطع شده است.
حسین رجب پور در همین رابطه افزود: از تعداد فوق ۱۹۷ فقره در حوزه 

روستایی و ۹۱ فقره نیز در حوزه شهری می باشد.
وی در همین رابطه توضیح داد که از متخلفان استفاده از انشعاب های 
غیرمجاز جرائم سنگین قانونی اخذ و پرونده های آن ها جهت برخورد 
لازم به مراجع قضایی ارجاع شده است.رجب پور خاطر نشان کرد: 
انشعاب های غیرمجاز تضییع حقوق عامه دولت و ملت است و احتمال 

بروز مشکلات بهداشتی را برای آب آشامیدنی مردم به دنبال دارد.

مدیر آبفای شهرستان قزوین یادآور شد: برابر قانون مجازات استفاده 
کنندگان از انشعاب غیرمجاز آب و فاضلاب و با تلاش شرکت، شعبه های 
خاص دادگاهی، به سرعت رسیدگی های لازم را انجام داده و تمامی 
تلاش در جلوگیری از تضییع حقوق مردم شریف در برخورداری از آب 

شرب بهداشتی و برخورد با متخلفین در دستور کار است.
مدیریت محترم امور آب و فاضلاب شهرستان قزوین در پایان از مردم 
خواست بر اساس وظیفه شهروندی در صورت مشاهده هرگونه انشعاب 
غیرمجاز مراتب را از طریق سامانه تلفنی ۱۲۲ اعلام نموده و در صورت 
حصول اطمینان از راستی آزمایی کارشناسان، از پاداش مربوطه نیز 

برخوردار شوند.

رویداد

مدیرعامل شرکت گاز استان گيلان خبرداد:
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 همکاران تلاشگر 
مدیریت های 
عملیات و فنی، 
مشتمل بر 
واحدهای خط 
لوله، بهره برداری، 
خدمات عملیات، 
تعمیرات و 
فرآورش با 
همکاری گروه های 
بازرسی، ترابری، 
ایمنی و پشتیبانی 
مدیریت خدمات و 
حراست با تلاش 
شبانه روزی، موفق 
شدند تولید واحد 
بهره برداری 
نرگسی را به میزان 
6 هزار بشکه 
افزایش دهند
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نقش اقتصاد- چهارمحال و بختياری- زهرا مصطفوی: 
محمود محمدی فشارکی، مدیرعامل شرکت فولاد 
سفیددشت اعلام کرد: با تولید بیش از ۴۹۰ هزار 
تن آهن اسفنجی در واحد احیا مستقیم شرکت، 
علاوه بر تحقق ۱۱۰ درصدی برنامه تولید شش 
ماهه نخست سال ۱۴۰۳، تولید این محصول در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، با رشد 
۳.۶ درصدی همراه شد. وی با اعلام این خبر 
افزود: علی رغم اعمال محدودیت مصرف برق، 

به خصوص در ماه های خرداد، تیر و مرداد سال 
جاری، با برنامه ریزی های صورت گرفته و با همت 
مضاعف کارکنان، تولید آهن اسفنجی شرکت به 
میزان ۱۰ درصد بیشتر از هدف شش ماهه نخست 
سال محقق شد. در همین زمینه، مدیر بهره برداری 
شرکت فولاد سفیددشت نیز گفت: علاوه بر توجه 
جدی به تداوم تولید ایمن در واحد احیا 
مستقیم، با تلاش کارکنان، پیمانکاران و سایر ارکان 
پروژه فولادسازی، در مردادماه امسال توانستیم اولین 

برنامه تولید تختال را در این واحد با موفقیت اجرا کنیم 
و گام مؤثری در مسیر راه اندازی هرچه سریع تر واحد 
فولادسازی و ریخته گری برداریم. ایمان سلیمانی، در 
پایان بر اجرای تمهیدات مقتضی در راستای مدیریت 
مؤثر محدودیت مصرف گاز طبیعی در نیمه دوم سال، 
به خصوص در ماه های دی و بهمن، به منظور تحقق 
برنامه سالانه تولید آهن اسفنجی، تأ کید و ابراز 
امیدواری کرد واحد ذوب و ریخته گری این شرکت 

نیز تا پایان سال به طور کامل راه اندازی گردد.

در نیمه نخست سال جهش تولید با مشارکت مردم حاصل شد؛
رشد ۳.6 درصدی تولید در واحد احیا مستقیم فولاد سفیددشت

جلوگیری از ادامه کاهش 6 هزار بشکه ای نفت
 با تلاش شبانه روزی کارکنان نفت و گاز گچساران

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران خبر داد:

نقش اقتصاد- یاسوج- لطيفی: مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز گچساران، ایده علمی 
همکاران فرآورش مدیریت فنی و اجرای 
حسابگرانه آن توسط واحدهای ذیربط در 
مدیریت عملیات را عامل جلوگیری از کاهش 
تولید روزانه ۶ هزار بشکه نفت در این شرکت 

اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی نفت، غلامرضا کمالی، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران در تشریح این اقدام، اظهار کرد: با 
همفکری کارکنان مدیریت های عملیات و فنی 
در اجرای اصلاحیه خطوط لوله ۸ اینچ جدید به 
مجموعه ارسال کننده توپک خطوط لوله ۸ و ۱۰ 
اینچ نفت خروجی واحد بهره برداری نرگسی به 
سمت واحد بهره برداری بی بی حکیمه یک، مسیر 

و زمینه قرار گرفتن در شرایط بهتر فراهم شد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران هدف از این اقدام را جداسازی خطوط 
لوله تلمبه های کوچک برقی از تلمبه اصلی امکان 
رفع مشکل ناشی از خروج الکترو موتور اصلی از 

مدار عنوان کرد.
کمالی خاطرنشان کرد: با توجه به حساسیت 

موضوع و اهمیت استمرار تولید، گروه های خط 
لوله به صورت شبانه روزی اقدام به اجرای 
اصلاحیه کردند و با هماهنگی مدیریت مناطق 
نفتخیز جنوب مجوز لازم دریافت و با ایمنی 
کامل و تخلیه خطوط مورد نظر، فرآیند اصلاحیه 

انجام شد.
وی افزود: همکاران تلاشگر مدیریت های عملیات 
و فنی، مشتمل بر واحدهای خط لوله، 
بهره برداری، خدمات عملیات، تعمیرات و 
فرآورش با همکاری گروه های بازرسی، ترابری، 
ایمنی و پشتیبانی مدیریت خدمات و حراست 
با تلاش شبانه روزی، موفق شدند تولید واحد 
بهره برداری نرگسی را به میزان ۶ هزار بشکه 

افزایش دهند.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران در پایان گفت: کارکنان این شرکت 
در روزهای تعطیل جهت تحقق این اقدام تلاش 
کردند، عملیات فوق در شرایط سخت با وجود 
هیدروژن سولفوره بالا در کنار سختی و صعوبت 
با از خودگذشتگی کارکنان شرکت گچساران به 
نحو شایسته ای صورت گرفت که جای تقدیر و 

تشکر فراوان دارد.

http://gilanpayam.ir/33278/%d9%84%d8%b2%d9%88%d9%85-%d8%a7%d8%ae%d8%b7%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d9%87-%d9%be%db%8c%d9%85%d8%a7%d9%86%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d9%88-%d9%be%db%8c%da%af%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%86%d8%b3%d8%a8%d8%aa-%d8%a8%d9%87/
http://gilanpayam.ir/33278/%d9%84%d8%b2%d9%88%d9%85-%d8%a7%d8%ae%d8%b7%d8%a7%d8%b1-%d8%a8%d9%87-%d9%be%db%8c%d9%85%d8%a7%d9%86%da%a9%d8%a7%d8%b1-%d9%88-%d9%be%db%8c%da%af%db%8c%d8%b1%db%8c-%d9%86%d8%b3%d8%a8%d8%aa-%d8%a8%d9%87/
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 عضو کمیسیون های اصل ۹0 مجلس:
قیمت سوخت نباید قبل از اصلاح دستمزد مردم افزایش یابد

عضو کمیسیون های اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی گفت: دولت تا زمانی که 
سطح درآمدی مردم را اصلاح نکرده، نباید یارانه مربوط به سوخت را قطع کرده 
و حامل های انرژی را گران کند.سیدکریم معصومی، نماینده مردم فومن و شفت 
و عضو کمیسیون های اصل ۹۰، قضایی و حقوقی و تلفیق بودجه مجلس شورای 
اسلامی، با انتقاد از مواضع برخی دولتمردان در خصوص نرخ بنزین، گفت: دولت 
به جای رساندن قیمت بنزین به فوب خلیج فارس، باید در ابتدا درآمد مردم را به 
سطح جهانی برساند.وی بیان کرد: برخی دولتمردان در شرایطی که جامعه کشش 
هزینه های بالاتر را ندارد و خانوارها به سختی نیازهای اولیه خود را تأمین می کنند، 
موضوع افزایش قیمت سوخت را مطرح کرده اند که بدون شک به افزایش قیمت 
همه کالاها منجر می شود.معصومی خاطرنشان کرد: این موضوع به هیچ عنوان 
معقول نیست که تنها هزینه های زندگی مردم را برای کسری های بودجه ای دولت 

بالا ببریم و فکری به حال درآمد مردم نکنیم.

  صرفه جویی 1۵۲ میلیون دلاری در یارانه سوخت 
با اسقاط ۷۲ هزار خودرو

دولت سال گذشته از محل اسقاط ۷۲ هزار و ۲۲۸ دستگاه خودروی فرسوده، به 
میزان ۱۵۲ میلیون و ۶۵ هزار و ۳۶۰ دلار در پرداخت یارانه سوخت صرفه جویی 
کرده است.طبق آخرین آمار و اطلاعاتی که توسط مرکز پژوهش های مجلس 
منتشر شده، در سال گذشته دولت از محل اسقاط ۷۲ هزار و ۲۲۸ دستگاه 
خودروی فرسوده، به میزان ۱۵۲ میلیون و ۶۵ هزار و ۳۶۰ دلار در پرداخت یارانه 
سوخت صرفه جویی کرده است.بر این اساس بیش از ۶۶۶ میلیون لیتر کاهش 
مصرف سوخت ناشی از اسقاط این تعداد از خودروهای فرسوده، ۱۵۲ میلیون 
دلار صرفه جویی در پرداخت یارانه پنهان سوخت توسط دولت و بیش از ۴۴۷ 
میلیون دلار درآمد بالقوه از محل صادرات سوخت صرفه جویی شده برآورد می شود.

 قرارداد پروژه خورشیدی قطر و توتال انرژی در عراق امضا شد

شرکت قطری، قراردادی را در عراق با شرکت چند ملیتی توتال انرژی در زمینه 
مشارکت در پروژه انرژی خورشیدی امضا کرد. شرکت »قطر انرژی« با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرد، این شرکت بر اساس توافقنامه امضا شده با مقامات ذیربط، 
۵۰ درصد از پروژه تبدیل نور خورشید به الکتریسیته »انرژی فتو ولتایک« را در 
اختیار خواهد گرفت و مابقی آن را نیز شرکت توتال انرژی حفظ خواهد کرد.در 
این بیانیه تصریح شده است، این پروژه راهبردی که یکی از بزرگترین پروژه های 
جهان خواهد بود، شامل دو میلیون پنل خورشیدی دو وجهی با کارایی بالا خواهد 

بود که بر روی دستگاه های ردیاب تک محوری نصب می شود.

رویکرد بلندپروازانه بودجه 1404 در صادرات نفت!

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی با اشاره به رقم ۲ میلیون بشکه صادرات نفت 
گفت: این در حالیست که در بازار جهانی حضور فعال داشته باشیم.علی بختیار 
در ارزیابی رقم تولید و فروش نفت در بودجه ۱۴۰۴ اظهار داشت: باید بتوانیم در 
زمینه رفع محدودیت های صادراتی اقدام کنیم و موضوع تحریم و FATF نیز 
حل و فصل شود.وی تاکید کرد: اکنون رویکرد دولت به گونه ای است که با نگاه 
تعاملی به سمت رفع تحریم ها پیش برود و در حال مذاکرات در این زمینه است 
که تحریم نفتی را بردارد، البته شرایط به نحوی است که اگر تحریم های نفتی 
ادامه هم داشته باشد به سمت توسعه بازارهای جدید برای صادرات نفت پیش 
می رود.این نماینده ادوار مجلس گفت: با شرایطی که اکنون به لحاظ نیاز نفت در 
جهان وجود دارد و کارکرد مثبتی که جمهوری اسلامی نشان داده ما امکان فروش 
نفت را داریم و حتی توانسته ایم در شرایط تحریم هم نفت مان را بفروشیم بنابراین 
فروش ۲ میلیون بشکه نفت با کمی سختی؛ شدنی است.وی با اشاره به برنامه 
افزایش ۴۰۰ هزار بشکه ای تولید نفت تصریح کرد: دولت برنامه دارد که بتواند 
برنامه افزایش ۴۰۰ هزار بشکه ای را از محل افزایش تولید از میادین جدید و 
همچنین ازدیاد برداشت از میادین قبلی محقق کند و وزارت نفت در این زمینه 

اقدمات لازم را انجام دهد.

عقب نشینی دولت از اصلاح قیمت بنزین!
در حالی که رئیس جمهور در ماه های اخیر بارها به ناترازی بنزین اشاره کرده، 
در سخنان دیروز خود در جلسه بررسی کلیات بودجه ۱۴۰۴ در مجلس 
شورای اسلامی، به ناترازی در برق، آب، گاز و پول اشاره کرد اما صحبتی از 
ناترازی در بنزین به میان نیاورد. آیا این به معنای عقب نشینی دولت از طرح 
برنامه اصلاح قیمت بنزین در شرایط فعلی است؟قیمت بنزین در ۵ سال اخیر 
علیرغم تورم های بالا و افزایش قیمت تمامی کالاهای اساسی، بدون تغییر 
مانده و عدم همخوانی مصرف بنزین با تولید و واردات بنزین به یک مشکل 
جدی برای دولت تبدیل شده است. از این رو مسعود پزشکیان در برنامه های 
انتخاباتی در قامت یک کاندیدا و پس از آن به عنوان رئیس دولت بارها به 
موضوع ناترازی اشاره کرده و این موضوع به شایعات احتمال افزایش قیمت 

بنزین دامن زده است.

سعودی ها هنوز 
خاطرات تلخ حمله 
به تاسیسات نفتی 

خود توسط 
حوثی های یمنی 
در سال 2019 که 

موجب شد 
صادرات نفت این 
کشور برای مدتی 

به کل قطع شود را 
فراموش نکرده اند. 

معادله ای که در 
صورت تکرار 

می تواند تا حد 
زیادی اقتصاد 
سعودی ها را با 

بحران رو به رو کند 
و البته که تبعات 
این مساله صرفاً 

به اقتصاد 
عربستان محدود 

نمی ماند و 
بحران های قابل 

توجهی را برای 
اقتصاد جهانی نیز 

به دنبال خواهد 
داشت

 لزوم واقعی سازی قیمت انرژی

اگر مسئولان می خواهند سیستم برق را از بودجه جدا 
کنند، ناگزیر از واقعی کردن قیمت برق هستند. حال 
باید دید جامعه آمادگی پذیرش تبعات آن را دارد یا 
خیر؟ گرچه قیمت برق در سبد هزینه خانوار تاکنون 
جدی نبوده، اما باید دید با توجه به افزایش هزینه ها 
و ضعف موجود در اقتصاد، عموم مردم قابلیت پذیرش 
افزایش قیمت برق را دارند یا نه.نکته جالب توجه 
آنجاست که یک انشعاب برق به طور متوسط سه 
میلیون تومان در کشور فروخته می شود. این در حالی 
است که نزدیک به ۳۰ میلیون تومان برای دولت تمام 

می شود. به هر حال سیم، کابل، کنتور و تمام وجوه 
زیرساختی که برای برق فراهم می شود، خود هزینه زا 
بوده و قیمت آن ۱۰ برابر است. درآمد وزارت نیرو و 
شرکت توانیر هم از محل فروش انشعاب و فروش انرژی 
است و جز این درآمدی ندارند.در واقع مساله ناترازی ای 
که در اقتصاد برق وجود دارد برگرفته از دو فاکتور 
است؛ هم ارزان بودن قیمت انشعاب برق و هم واقعی 
نبودن قیمت و تعرفه برق. پس باید گفت واقعی سازی 
قیمت برق امری ناگزیر است. این به معنای گران کردن 
نیست و باید به آن عنوان واقعی سازی اطلاق شود. اما 
به هر حال جامعه هم از نظر ذهنی باید آماده این تغییر 
باشد.دیگر راهبردی به غیر از جراحی اقتصادی در 
کشور وجود ندارد و نمی توان وضعیت آب، برق، گاز و 
دیگر حامل های انرژی را بدون واقعی سازی بهبود 
بخشید.برخی افراد در این زمینه می گویند مردم به 
دلار حقوق نمی گیرند و نمی توان هزینه های آنها را با 
دلار حساب کرد. این حرف درست است اما واقعاً 
هزینه های صنعت برق با دلار پرداخت می شود. این 
صنعت زیرساختی در صورتی می تواند خودش را نگه 

دارد که ۱۰۰ همت بدهی دولت به وزارت نیرو از محل 
مابه التفاوت نرخ واقعی و نرخ دستوری تسویه شود.

مشکلات دیگری هم گریبان گیر این صنعت است. 
برای مثال بسیاری از صنایع کشور، پول برق خود را 
ندادند یا در کل به موقع پرداخت نمی کنند. این موضوع 
اقتصاد وزارت نیرو را دچار تنش کرده است.به هر حال 
سیم، کابل، ترانس، تیر برق و قیمت پیمانکاری که در 
مراحل اجرایی صنعت حضور دارد، به روز است. بنابراین 
باید قیمت انرژی که از این بابت تولید و توزیع می شود 
هم واقعی باشد. نکته ای که وجود دارد این است که 
به جای گران کردن باید عنوان واقعی سازی اطلاق 
شود.این موضوع که باید در مورد اقتصاد کلان کشور 
چه تمهیداتی اندیشیده شود تا آن هم به روز شود، یک 
بحث کلان تصمیم گیری است و از این بحث خارج 
است. اما در حوزه برق اگر این روال ادامه پیدا کند، 
حتی اگر سرمایه از خارج از کشور هم وارد شود و 
اوضاع آب و سوخت هم حل شود، باز نمی توان صنعت 
برق را پایدار نگه داشت.برای یک کالا نمی توان ۱۰۰ 
واحد هزینه کرد، ولی آن را ۱۰ واحد فروخت. این 

نشان از اقتصاد نامتوازن دارد. این در حالی است که 
هم پول و سرمایه از خارج وارد نمی شود و هم سوخت 
و آب به اندازه کافی نیست. پس در عمل تولید برق 
محصور خواهد بود. برای اینکه بتوان این معادله را 
برگرداند، کشور مجبور به اصلاح از آخر است. یعنی 
باید قیمت آب و برق واقعی و اقتصاد آنها به حالت 
عادی برگردانده شود تا بتوان اقتصاد برق را به حالت 
صفر بازگرداند.اگر سیاست ها تغییر کنند و روابط با 
دنیا و جریان سرمایه گذاری برقرار شود، ممکن است 
شیب جراحی اقتصادی ملایم تر پیش رود. اما در غیر 
این صورت حرکت با شیب تند ناگزیر است چراکه 
دولت نمی تواند خلق پول کند. در نتیجه مجبور است 
قیمت محصول را بالا ببرد تا درآمدها با افزایش هزینه ها 
برابری کند.بعید است در کوتاه مدت وضعیت سوخت 
حل شود. اگر وضعیت کمبود سوخت حل نشود، دولت 
مجبور به تولید برق از طریق انرژی های تجدید است. 
اگر سهم انرژی های تجدیدپذیر از تولید برق افزایش 
پیدا کند، قیمت برق نیز افزایش خواهد داشت چراکه 

فرایند گران تری نسبت به برق دولتی است.

مهدی مسائلی 
  دبیر سندیکای 

صنعت برق

ت
ش

ددا
یا

رویداد
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قمار نفتی 
خطرناك 
 عربستان
 علیه ایران

»نقش اقتصاد« از بهره برداری 
 اعراب از تنش های منطقه
 گزارش می دهد؛

مدت زمان زیادی از حمله اخیر رژیم اشغالگر 
قدس به برخی سایت های نظامی کشورمان در 
استان های خوزستان، ایلام و تهران نمی گذرد. 
رویدادی که با تحلیل و تفسیرهای مختلفی 
همراه شده و بازتاب های منطقه ای و بین المللی 

قابل توجهی را پیدا کرده است.
به گزارش »نقش اقتصاد«؛ در این راستا، شمار 
زیادی از چهره های شناخته شده و جریان های 
سیاسی در فلسطین اشغالی، حمله اسرائیل به 
ایران را نمایشی و از موضع ضعف ارزیابی کرده اند 
و تاکید داشته اند که این موضوع یک حرکت 
شرم آور برای اسرائیل بود. به طور خاص یائیر 

لاپید رهبر جبهه اپوزیسیون اسرائیل و آویگدور 
لیبرمن وزیر خارجه اسبق این رژیم، در زمره 
افرادی بوده اند که حمله اخیر اسرائیل به ایران را 
بیش از همه موجب تحقیر شدن خودِ تل آویو 
ارزیابی کرده اند. با این حال، یکی از نکات مهم و 
قابل تأمل در معادله اقدام اخیر صهیونیست ها 
علیه کشورمان، قمار نفتی خطرناک عربستان 
سعودی بود که می توانست با پیامدهای سنگینی 
برای این کشور همراه باشد. ماجرا از این قرار است 
که قبل از حمله اسرائیل به ایران، جنجال های 
زیادی با محوریت حمله اسرائیل به تاسیسات 
نفتی و پالایشگاهی کشورمان به راه افتاد. 
جنجال هایی که حتی موجب افزایش قیمت 
جهانی نفت شدند. برخی تحلیلگران حوزه انرژی 
حتی تاکید داشتند که حمله اسرائیل به 
سایت های نفتی ایران به معنای استقبال از نفت 
۲۰۰ دلاری خواهد بود. موضوعی که می تواند با 
تبعات مخرب و مهلکی برای اقتصاد جهانی همراه 

باشد.
 با این حال، در همین بحبوحه، دولت عربستان 
سعودی اعلام کرد که قصد دارد میزان تولید نفت 
خود را در ماه دسامبر سال جاری میلادی، افزایش 
دهد. سعودی ها این بهانه را مطرح کردند که به 
دنبال حراست از سهم خود در بازار جهانی انرژی 
هستند با این حال، کاملًا مشخص بود که ریاض 
سعی دارد به طیف دشمنان ایران این پیام را 
برساند که اگر می خواهند اقدامی را علیه 
تاسیسات نقتی و انرژی ایران انجام دهند، باید 
بدانند که این موضوع نمی تواند تأثیر ملموسی را 
بر بازار انرژی جهان بگذارد زیرا عربستان آماده 
است که کسری نفت ارائه شده ناشی از غیبت 

ایران در بازار را جبران کند.
 اهمیت این مساله زمانی بییش از پیش آشکار 
می شود که توجه داشته باشیم سعودی ها در 
ماه های اخیر بارها و بارها در برابر فشارهای آمریکا 
برای افزایش تولید نفت خود در بحبوحه جنگ 
اوکراین مقاومت کرده بودند و عملًا با روسیه 

همراهی کردند. موضوعی که سبب شد تا بهای 
نفت بالا بماند و غرب نتواند از موضوع انرژی به 
مثابه یک اهرم و سلاح علیه روسیه استفاده کند. 
حال جالب بود که سعودی ها در آستانه حمله 
صهیونیست ها به ایران، داوطلبانه از اراده خود 

برای افزایش تولید نفتشان خبر دادند
با این همه، تحرکات دیپلماتیک فعال سید عباس 
عراقچی وزیر خارجه ایران و تور منطقه ای او به 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و به طور 
خاص عربستان سعودی، این اتمام حجت را از 
سوی ایران با این دسته از کشورها به دنبال داشت 
که اگر قصد همراهی پیدا و پنهان با نیات 
صهیونیست ها علیه ایران را داشته باشند، بایستی 
خود را آماده پرداخت بهایی گزاف کنند. البته 
که گروه های مقاومت در مطنقه نیز با خوانش 
دقیق بازی نفتی عربستان سعودی، این تهدید 
را مطرح کردند که یا همگان از نعمت نفت و 
عواید ناشی از آن در منطقه برخوردار خواهند 
شد یا این مساله باید از تمامی طرف ها سلب شود. 

مجموع این موضوعات سبب شدند تا عربستان 
یک گام به عقب بگذارد و آنگونه که اخیراً نشریه 
لس آنجلس تایمز عنوان کرده، از طریق آمریکا 
به اسرائیل فشار آورد که گزینه حمله به تاسیسات 

نقفتی ایران را کنار بگذارد.
سعودی ها هنوز خاطرات تلخ حمله به تاسیسات 
نفتی خود توسط حوثی های یمنی در سال ۲۰۱۹ 
که موجب شد صادرات نفت این کشور برای مدتی 
به کل قطع شود را فراموش نکرده اند. معادله ای 
که در صورت تکرار می تواند تا حد زیادی اقتصاد 
سعودی ها را با بحران رو به رو کند و البته که 
تبعات این مساله صرفاً به اقتصاد عربستان محدود 
نمی ماند و بحران های قابل توجهی را برای اقتصاد 
جهانی نیز به دنبال خواهد داشت. از این رو، قمار 
نفتی اخیر عربستان علیه ایران، خیلی زودتر از 
آنچیزی که تصورش می رفت خنثی شد با این 
حال، سعودی ها با همین یک حرکت خود نشان 
دادند که در تنش زدایی از روابط دوجانبه با 

تهران، صادق نیستند.

خاموش شدن چراغ های توسعه
تجربه صنعت برق در سه کشور کوبا، ایران و شيلی بررسی شد

فرشته رضایی
روزنامه نگار

 موضوع ناترازی انرژی مدتی است که موجی از نگرانی را در 
محافل عمومی کشور ایجاد کرده است. به طوری که پای این 
موضوع به مجلس نیز باز شده و کمیسیون انرژی حتی درخواست 
کرده است که کارگروه ویژه ناترازی با حضور شخص 
رییس جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزرای نفت، نیرو 
و صمت تشکیل شده و این موضوع به صورت ویژه بررسی و حل 
شود. ناترازی انرژی و خصوصاً برق مشکل بسیاری از کشورهای 
دنیا بوده است. برخی از این تجربه درس گرفته و آن را رفع 
کرده اند و یا در حال گذار از آن هستند و برخی دیگر از کشورها 
در سایه تردید، اهمال کاری و عدم انجام هر کاری که منجر به 
بهبود شرایط شود در حال به قعر رفتن و چالشی تر شدن 
اوضاعشان هستند. برای بررسی بهتر موضوع به وضعیت ناترازی 
برق در سه کشور ایران، کوبا و شیلی پرداختیم که در ادامه 

می خوانید.
ناترازی برق در کنار کمبود گاز در فصل زمستان اکنون مهم ترین 
چالش پیش روی دولت است. زیرا سرد شدن هوا و ضرورت 
مصرف خانگی باعث شده است که گاز نیروگاه ها و برخی از صنایع 
طبق روال سال های اخیر قطع شود تا آنان با مازوت سوزی فصل 
زمستان را بگذرانند. اما این پایان ماجرا نیست و قطع برق نیز 
در کمین مصرف کنندگان خانگی و صنعتی است. در واقع احتمال 
قطع گاز نیروگاه های برق به علت کمبود گاز وجود دارد و بین 
سرما و قطع گاز و خاموشی و قطع برق، قطعاً متولیان امر قطع 
برق را انتخاب می کنند که نسبت به گاز در درجه کمتری از 
اهمیت آن هم در فصل سرما قرار دارد. بنابراین ناترازی گاز 
موجب شده تا ظرفیت موجود تولید برق نیروگاه ها هم نتوانیم 

استفاده کنیم.
با این حال یکی از انتقادات فعالان صنعت برق موضوع عدم 
سرمایه گذاری بر روی تجدیدپذیرهاست. به گونه ای که میزان 
وابستگی به برق نیروگاهی کاسته شود. بر اساس منابع موجود، 

میزان ناترازی در حوزه برق به اندازه تولید ۱۶ نیروگاه اتمی 
بوشهر است. اما چرا به این عدد رسیده ایم؟ ناترازی در صنعت 
برق داستان بلندی دارد. از ابتدای دهه ۹۰ که سیاست های 
دولت مبنی بر افزایش خصوصی سازی در صنعت برق قرار گرفت، 
نیروگاه های متعلق به وزارت نیرو به بخش خصوصی واگذار 
شدند. ممنوعیت سرمایه گذاری دولتی در کنار عدم اصلاح قیمت 
برق و از صرفه انداختن سرمایه گذاری بخش خصوصی در صنعت 
برق، دست به دست هم داد تا رشد نیروگاه ها متناسب با افزایش 
تقاضای برق در کشور پیش نرود و این امر منجر به ناترازی 

فزاینده در تولید و مصرف برق شد.
از سال ۱۳۹۲، به تدریج فاصله میان تقاضای برق و توان 
تأمین شده در زمان اوج بیشتر شد. این فاصله به مرور افزایش 
یافت تا جایی که در تابستان سال جاری به بیش از ۱۶ هزار 
مگاوات ناترازی برق رسیده ایم. از سوی دیگر وزارت نیرو در این 
سال ها همواره به عنوان خریدار انحصاری برق باعث عدم 
شکل گیری یک بازار واقعی برای انرژی شده است. به طوری که 
واقعی نشدن قیمت برق در این بازار موجب عدم جذابیت برای 
سرمایه گذاران برق شده است. چرا که هزینه تولید برق بیشتر 
از قیمت فروش آن است. به این موضوعات می توان بدهی دولت 
به بخش خصوصی در این این حوزه را هم اضافه کرد. علاوه بر 
این توسعه نیروگاهی نیازمند و وابسته به گاز است و اگر گاز 
نباشد فعالیت این بخش راکد شده و نیروگاه ها رو به خاموشی 
می روند. ضمن اینکه سال گذشته ۴ میلیارد دلار مازوت در 

نیروگاه ها سوزانده شده است.
با این شرایط یکی از راه های باقی مانده پرداختن به انرژی 
تجدیدپذیراست و با توجه به اینکه گاز نیروگاه ها با قیمت بسیار 
پایینی به آنان عرضه می شود لازم است دولت به سمت واقعی 

شدن قیمت گاز و برق برای کاهش مصرف کشور قدم بردارد.
بر اساس گمانه زنی ها، تا سال ۱۴۱۰، ناترازی در تولید برق ایران 
بین ۳۰ تا ۶۰ هزار مگاوات خواهد رسید که عددی بسیار 
نگران کننده است. به همین خاطر تاکید فعالان این عرصه بر 

رشد نیروگاه های برق خورشیدی است. در واقع تنوع بخشی به 
سبد تولید برق از تاکیدات آنان است، مانند نیروگاه اتمی برق 
بوشهر که با ظرفیت ۱۰۰۰ مگاوات در مدار است و با ضریب 

ظرفیت بالای ۹۰ درصد کار می کند.
اما در حوزه برق خورشیدی، در حال حاضر کشورهای چین، 
هند، آمریکا، امارات، مکزیک و مراکش دارای بزرگترین مزارع 
خورشیدی در جهان هستند. کشورهای ژاپن، چین، آلمان، 
تایوان و آمریکا رتبه های یکم تا پنجم تولید برق خورشیدی دنیا 
را در اختیار دارند. ۴ درصد از نیازهای انرژی اتحادیه اروپا، از 
انرژی خورشیدی برآورده می شود. در کشورهای حوزه خلیج 
فارس نیز، قطر و امارات و عربستان، سرمایه گذاری زیادی در 

زمینه انرژی خورشیدی و بادی انجام داده اند.
بر اساس پیش بینی های یک مقاله تحقیقی با عنوان »چالش ها 
و راهکارهای توسعه انرژی های تجدیدپذیر در ایران« که توسط 
جمعی از کارشناسان این حوزه در کنفرانس بین المللی برق 
ارائه شده است؛ »ظرفیت پنل های خورشیدی در خاورمیانه از 
۳ درصد کنونی به ۹ درصد کل جهان خواهد رسید. با این حال، 
علیرغم دارا بودن ظرفیت های مناسب درکشور یعنی ۳۰۰ روز 
آفتابی در سال و قرار گرفتن در بین مدارهای ۲۲ تا ۴۳ درجه 
عرض شمالی و دریافت تابش خورشیدی بین ۱۸۹۹ تا ۲۲۰۰ 
کیلووات ساعت بر مترمربع در سال )که بالاتر از میزان متوسط 
جهانی است(، همچنین وجود بیش از ۳۳ درصد مناطق 
کوهستانی در ایران برای تولید برق از باد، دارا بودن سلسله جبال 
آتشفشانی در زمینه تولید انرژی زمین گرمایی و... )با پتانسیل 
تولید حدود ۹۳ هزارمگاوات برق(، متاسفانه تنها یک درصد از 
کل ظرفیت برق ایران از محل تجدیدپذیرها تأمین می شود. این 
میزان از تولید با چشم انداز کشور برای تولید حدود ۱۰ درصد 
از برق تولیدی از انرژی خورشیدی تا سال ۲۰۳۰ فاصله زیادی 
دارد. سهم انرژی های نو در سبد مصرف انرژی کشور کمتر از 
یک صدم درصد است، در حالی که میانگین مصرف این نوع 

انرژی در جهان به بیش از ۱۰ درصد رسیده است.

سامان سفالگر
روزنامه نگار
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آگهی اصلاحی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 ۱- با توجه به اینکه برابر رای شماره ۱40260309007005۸55 مورخه ۱402/09/20 هيات 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بوئين زهرا موضوع پرونده کلاسه ۱402۱۱4409007000654 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی ميثم فضلی مجرد به شماره شناسنامه 492 صادره 
از بویين زهرا فرزند محمد در ششدانگ یک قطعه زمين مزروعی به مساحت 7454 متر 
مربع باشتباه از پلاک 52 اصلی بخش 9 قزوین درج شده بود لذا بر اساس رای اصلاحی 
شماره ۱4036030900700522۱ مورخه ۱403/07/۱۱ ضمن احراز اشتباه رای به اصلاح 
پلاک ثبتی مورد تقاضا از 52 اصلی مرقوم به پلاک 54 اصلی واقع در بخش 9 قزوین 

موسوم به مزرعه حسن آباد خریداری شده از مالکيت رسمی و مشاعی آقای حسين 
هاشمی فرزند زین العابدین موضوع سند رسمی شماره 7۱۸06 مورخه ۱336/07/25 
دفتر ۱7 قزوین ، صادر گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱5 روز آگهی ميشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند ميتوانند از تاریخ انتشار اولين آگهی و نيز املاک واقع در روستاها 
از تاریخ الصاق در محل به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم ورسيد اخذ 
نمایيد و معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نموده و گواهی آن را به اداره ثبت اسناد و املاک تحویل دهد در 
صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل را به اداره ثبت ارائه نکند اداره ثبت محل مبادرت به صدور سند 
 مالکيت مينماید و صدور سند مالکيت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نميباشد. 

شناسه آگهی: ۱۸00207
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱403/07/2۱ - تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱403/0۸/09 

سيروس محمدبيگی -رئيس اداره ثبت اسناد و املاک بویين زهرا  

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره۱40360306002002544 هيات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتی اراضی 
وساختمانهای فاقدسندرسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک اسلام آباد تصرفات مالکانه 
بلامعارض  متقاضی آقای احمد شریفی فرزند علی محمد  بشماره شناسنامه 533 صادره از اسلام 
آبادغرب در ششدانگ یک قطعه زمين  به مساحت ۱۱207/۸ متر مربع پلاک  فرعی از 27 اصلی واقع 
در اسلام آبادغرب روستا چغازرد خریداری برابر مبایعه نامه عادی  محرز گردیده است.لذا به منظور 

اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکيت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولين آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض 
، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.الف/2۱6/۱
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱403/07/24    -تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱403/0۸/09

محمد عباسی - رئيس ثبت اسناد واملاک اسلام آبادغرب  

آگهی مفقودی
کارت ماشين و بيمه نامه خودرو ریو تيپ ال اس ۱500 سفيد روغنی مدل ۱3۸9 با شماره 
موتور ۱0۸5۱0۱ و شماره شاسی NAS610022A1186652 مفقود گردیده و از درجه 
اعتبار ساقط می گردد.  لرستان
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روزنامه » نقش اقتصاد« با امتياز 6۱,9 دارای رتبه 2 کميته ارزشيابی وزارت فرهنگ و  ارشاد اسلامی

ناسا تاریخ پایان جهان را می داند؟

اشکودای تازه نفس بازار ایران

استفن هاوکینگ پیش بینی ترسناکی درباره پایان جهان 
دارد و تاریخی برای آن تعیین کرده، و گفته می شود که 
ناسا این پیش بینی را تایید کرده است. این ادعا تا چه اندازه 
صحیح است؟استفن هاوکینگ از شناخته شده ترین 
چهره های علمی معاصر بود و تقریبا به اندازه مشهورترین 
بازیگران و ورزشکاران شهرت داشت.او که نظریات بسیاری 

در دنیای فیزیک دارد، پیشگویی ترسناکی درباره پایان جهان کرده است. هاوکینگ باور 
داشت که بشر با بی ملاحظگی در مصرف انرژی و نادیده گرفتن عواقب آن، زمین را به 
گویی آتشین و غیرقابل سکونت بدل خواهد کرد و در این سناریو جهان تا سال ۲۶۰۰ 
به پایانی تلخ سلام خواهد کرد.به تازگی برخی سایت ها مدعی شده اند که ناسا با محاسبات 
دقیق پیشگویی هاوکینگ را تایید کرده و به این نتیجه رسیده است که جهان در آن 
زمان به پایان می رسد. این ادعا درست است؟سخنگوی ناسا در گفتگو با نیوزویک ضمن 
رد این ادعا گفته است: »ناسا طی نیم قرن گذشته پژوهش های بسیاری را درباره زمین 
به انجام رسانده و داده هایی که فقط از فضا قابل دستیابی است را جمع آوری کرده است. 

برخی از این پژوهش ها در زمینه هایی است که هاوکینگ به آن ها اشاره کرده است.«

اشکودا اکتاویا یکی از جدیدترین خودروهای وارداتی در بازار 
کشورمان است که توسط شرکت پارس ساتر هوشمند وارد 
می شود.  براساس گزارش پدال، اشکودا هرچند در کشورمان 
شناخته شده نیست ولی یکی از محبوب ترین برندها در بازار 
اروپا محسوب می شود. این شرکت که سال ها است زیر چتر 
گروه فولکس واگن قرار دارد، خودروهای مختلفی را بر پایهٔ 
پلت فرم های گروه فولکس واگن تولید می کند و حتی برخی 

محصولات آن از مدل های هم ردهٔ ساخت فولکس واگن هم فروش بیشتری دارند. درحالی که 
اشکودا تاکنون در کشورمان حضور نداشته، در دور جدید واردات، شرکت پارس ساتر 
هوشمند که زیر چتر گروه ایران روور قرار دارد، سراغ این برند اهل جمهوری چک رفته 
است. این شرکت در گام نخست، سدان سوپرب را به ایران آورد و در مرحلهٔ بعدی سراغ 
کراس اوور کاروک و سدان کامپکت اکتاویا رفته است.نام اکتاویا سابقه ای بسیار طولانی 
در خانوادهٔ اشکودا دارد که به سال ۱۹۵۹ بازمی گردد. اکتاویای قدیمی تا سال ۱۹۷۱ 
تولید شد و چند دهه بعد یعنی پس ازاینکه اشکودا توسط فولکس واگن خریداری شد، نام 

اکتاویا دوباره احیا و مدل جدید آن در سال ۱۹۹۶ رونمایی شد. 

اینفوگرافیک
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اما و اگرهای افزایش قیمت بنزین

در لایحه ارسال شده توسط دولت هیچ بحثی درخصوص افزایش نرخ بنزین 
مطرح نشده است. آقای پزشکیان در صحن مجلس اعلام کردند که با توجه 
به بررسی ها نرخ بنزین هشت هزار تومان تمام می شود. بنابراین دولت 
خود را از زیر بار مسئولیت این مسئله خارج کرده است و اعلام کرده است 
که تمایلی برای گران کردن بنزین ندارد و این موضوع را به گردن مجلس 
انداخته است. مجلس به عنوان نمایندگان مردم، طرف مردم است تا طرف 
دولت و از طرفی دیگر در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ که بحث حذف ارز ترجیحی 
را داشتیم مجلس از این قضیه ضرر کرده است، چون در آن زمان دولت 
اعلام کرد که ما قیمت ها را کنترل می کنیم و بعد از حذف ارز ترجیحی 
قیمت ها مانند شهریور ماه سال ۱۴۰۰ باقی می ماند، که عملا این اتفاق 
صورت نگرفت و همانطور که قابل مشاهده است قیمت ها چندین درصد 
افزایش پیدا کرده است. هم اکنون دولت معتقد است که قیمت حال حاضر 
بنزین با  قیمت واقعی آن تطابقی ندارد و این قیمت مناسب نیست و کمتر 
از قیمت تمام شده است. اگرچه بعضی از کارشناسان اقتصادی باتوجه به 
بررسی های که انجام داده اند این موضوع را تایید نمی کنند و معتقدند 
این مبلغی که آقای رئیس جمهور می گوید صحیح نیست.به هر حال برای 
کمک به اقتصاد ملی و کاهش مصرف سوخت می توان مقداری قیمت 
بنزین را افزایش داد. ولی بر فرض که قیمت بنزین هم افزایش پیدا کرد و 
این موضوع در بودجه هم تصویب شد، اصل این اتفاق مهم نیست، مهم 
تاثیرات جانبی این اتفاق است. یعنی با افزایش نرخ بنزین افرادی که خودرو 
دارند می توانند بازهم با این نرخ کنار بیایند اما نکته این است که این اتفاق 
بر روی کالاهای دیگر تاثیر می گذارد، این موضوع تاثیر روحی و روانی نیز 
دارد زیرا معیشت مردم را تحت شعاع قرار می دهد. در نتیجه این تاثیرات 
است که دولت و مجلس در انجام این امر تردید کرده اند.اگر تصمیم بر 
افزایش نرخ بنزین است، دولت و مجلس باید راهکاری منطقی برای مهار 
این موضوع پیدا کنند. از طرفی دیگر درآمد های ملی بر اساس چیزی که 
در لایحه بودجه آمده است امکان تحقق کمی دارد یعنی بخش هایی برای 
درآمد های کشور درنظر گرفته شده است که عملا امکان تحقق آنها کم 
است. به عنوان مثال در لایحه بودجه، افزایش درآمدهای گمرکی حدود 
۳۰ درصد است، سوال این است که آیا اصلا این موضوع تحقق پیدا می کند؟ 
افزایش درآمد های گمرکی بدین معناست که میزان واردات نیز افزایش 
پیدا می کند، اگر واردات افزایش پیدا کند چه تاثیری بر اقتصاد خواهد 
داشت؟ اگر افزایش واردات شامل کالاهای حساس و ضروری نشود و صرف 
دیگر کالاها شود این امر منجر به ناترازی خواهد شد.میزان خالص ورود 
حقوق گمرکی مصوب سال )۱۴۰۳( ۱۴۳ همت برآورد شده بود و در لایحه 
)۱۴۰۴( ۲۶۶ همت تصویب شده است که ۱۱۰ همت آن بابت واردات 
خودرو  و ۶۶ همت هم بابت ترخیص نرخ ارز گمرکی درنظر گرفته شده 
است. در هر حال افزایش نرخ بنزین باید باتوجه به شرایط جامعه و تاثیرات 

جانبی که دارد و فضای عمومی کشور صورت بگیرد.

فتح الله توسلی
نماینده مجلس

یادداشت

برگزاری نشست صمیمی فرماندهی انتظامی ویژه غرب استان تهران با معتمدین شهروندان و کسبه شهر فردوسیه
طی مراسمی با حضور سردار کیومرث عزیزی 
فرمانده ویژه غرب استان تهران، روسای پلیس های 
تخصصی، حجت الاسلام والمسلمین شائق امام 
جمعه، مداحی معاون سیاسی امنیتی فرمانداری 
ویژه شهرستان شهریار، مهندس قربانی بخشدار 
بخش جوقین، مهندس مصطفی عموزاده شهردار 
و اعضای شورای اسلامی شهر فردوسیه، خانواده 
معظم شهدا، شهروندان، کسبه و معتمدین نشست 
صمیمی فرمانده انتظامی غرب استان تهران با 
رویکرد طرح مشکلات انتظامی و بررسی آنها به 

مناسبت هفته نیروی انتظامی برگزار گردید.
در ابتدای مراسم مهندس مصطفی عموزاده شهردار 
فردوسیه ضمن تبریک هفته نیروی انتظامی بر 
همه فرماندهان و پرسنل جان بر کف نیروی 
انتظامی گفت: سبز جامگان با غیرت و با مرامان 
خوش طینت نیروی انتظامی همیشه آماده خدمت 
رسانی در راستای ارتقا امنیت و آرامش شهروندان 

هستند.

وی افزود: هفته نیروی انتظامی فرصتی است تا به 
تمامی حافظان و پاسداران امنیت به عنوان 
طلایه داران انضباط، امنیت و عدالت به خصوص 
مجموعه کارکنان خدوم، جهادگر و با اخلاص 
خانواده معظم شهدا و ایثارگران فراجا به ویژه سردار 
عزیزی و همکارانش در فرماندهی انتظامی شهریار 

و کلانتری فردوسیه تبریک عرض نماییم.
وی یادآور شد: تاریخ پرافتخار نظام جمهوری 
اسلامی ایران همواره مملو از شجاعت، دلاوری و 
ایثارگری غیورمردانی است که نقش برجسته ای 
در تأمین امنیت داخلی دارند و ما خرسندیم که 
امروز برای اولین بار میزبان چنین جلسه کارساز و 
راهگشایی در راستای دیدار چهره به چهره 
فرماندهی انتظامی غرب استان تهران با شهروندان 

هستیم.
در ادامه این مراسم سردار عزیزی ضمن قدردانی 
از برگزاری این جلسه گفت: ضرورت و اهمیت امنیت 
بر هیچکس پوشیده نمی باشد و ارزش این مهم در 

کشور بسیار حائز اهمیت است اگر امنیت بر جامعه 
وجود داشته باشد فعالیت های فرهنگی، اقتصادی 
و اجتماعی بهتر انجام می شود و به طور مشخص 
می توان بیان کرد که امنیت یک هدف است که 

همه در راستای اجرای قوانین و مقررات و تمکین 
آن در راستای رسیدن به امنیت اقدام می نماییم.

وی افزود: اگر مردم نباشند پلیس فلسفه وجودی 
ندارد و اگر قانون نباشد پلیس به تنهایی نمی تواند 

انضباط اجتماعی را در بخش های مختلف جامعه 
برقرار کند پس به نیابت و مباشرت از قانون وظیفه 
داریم از امنیتی که مردم به وجود می آورند حفاظت 
نماییم و خداوند را شکرگزاریم که توفیق این لباس 
را به ما عطا کرده و برای مردمی که بزرگوار و قدردان 

هستند خدمت می نماییم و به آن اعتقاد داریم.
وی همچنین در بخشی دیگر از سخنان خود با 
اشاره به جنایت های رژیم صهیونیستی خاطرنشان 
ساخت: برآوردهای اولیه نشان می دهد که یک و 
نیم برابر جنگ جهانی دوم بر سر مردم مظلوم 
فلسطین بمب ریخته شده است و این مهم بیانگر 
شقاوت و سفاکی رژیم صهیونیستی و حامیان آن 
است که چنین به مردم مظلوم فلسطین ظلم 

می کنند.
سردار عزیزی در ادامه از اقدامات پلیس در راستای 
کاهش سرقت ها سخن به میان آورد و یادآور شد: 
با تمهیدات خوبی که اندیشیده شده شاهد کاهش 
۱۸ درصدی سرقت ها در سطح شهرستان هستیم، 

همچنین پاکسازی معتادین متجاهر و جمع آوری 
افاغنه بیگانه غیر مجازیکی دیگر از اقدامات خوب 
همکارانم بوده است که در حوزه جمع آوری افاغنه 
شاهد رشد ۷۵۰ درصدی نسبت به شش ماهه سال 
گذشته هستیم و البته این طرح ادامه دارد اما باید 
این مسئله را هم بدانیم اشتغال برای اتباع غیر مجاز 
جرم است و با افراد متخلف در این حوزه طبق قانون 

برخورد خواهد شد.
همچنین با جدیت برای به کار گیرندگان اتباع 
بیگانه غیر مجاز به ازای هر روز کار ۹۶۰ هزار تومان 
جریمه در نظر گرفته شده و املاکی هایی که به این 
افراد غیر مجاز خانه کرایه دهند تخلف کرده اند لذا 
خواهشمندیم مردم در این راستا ما را همیاری 

نمایند.
در ادامه مراسم شهروندان معتمدین و کسبه به 
بیان مشکلات خود در حوزه انتظامی پرداختم و 
سردار عزیزی نیز در خصوص همه موارد یاد شده 

توضیحات لازم را ارائه دادند.

برگزاری دوره آموزشی آتش نشانی در مدرسه گل های بهشتی و شهید دوران شهر فردوسیه

به همت سازمان آتش نشانی شهرداری فردوسیه و با هدف 
افزایش آگاهی دانش آموزان در مواقع اضطراری و آتش سوزی 
دوره آموزش مقدماتی نحوه استفاده از خاموش کننده های دستی 
و بیان توصیه های ایمنی به دانش آموزان مدارهای دخترانه 

گل های بهشتی و شهید دوران برگزار گردید.
رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری فردوسیه 
با اعلام این خبر گفت: از مهمترین وظایف این سازمان که مورد 
تأکید شهردار محترم است تقویت مباحث آموزشی در حوزه 

شهروندی و ارتقا شاخصه های این حوزه با استفاده از تجربیات ارزنده همکاران گرانقدر می باشد.
وی افزود: با هماهنگی بعمل آمده در جهت اجرای این طرح دوره ای دیگر از دوره آموزشی در حوزه خاموش 
کننده های دستی و ارائه توصیه های لازم بصورت عملی و اجرایی برپا گردید که امیدواریم دانش آموزان 

از آن بهره مند شوند.

عملیات پروژه لوله کشی آبیاری تحت فشار بلوار طالقانی فردوسیه اجرایی شد

در اجرای طرح استفاده بهینه از آب برای آبیاری فضای سبز 
شهری، سازمان سیما و منظر و فضای سبز شهری شهرداری 
فردوسیه عملیات لوله کشی تحت فشار را در بلوار طالقانی به 

سرانجام رساند.
مهندس میرزایی رئیس سازمان سیما و منظر و فضای سبز 
شهری شهرداری فردوسیه در این خصوص گفت: یکی از تاکیدات 
مهندس مصطفی عموزاده شهردار فردوسیه، حرکت به سمت 

مکانیزاسیون کردن تمامی خدمات شهری بدلیل کاهش هزینه ها، خطاهای انسانی یا سهوی و استفاده 
بهینه از انرژی استوی افزود: در این راستا طرح آبیاری تحت فشار قطره ای از جمله اقداماتی بود که در 
دستور کاری این سازمان قرار گرفت لذا یکی از پروژه های که با این هدف مراحل اجرایی خود را گذراند، 
طرح آبیاری تحت فشار قطره ای بلوار طالقانی بود که خوشبختانه توانستیم اقدامی مهم با هدف مصرف 
بهینه آب با کمترین نظارت و با کیفیت بالا بود را به سرانجام برسانیم و قطعاً در سال آینده کمک شایانی 

در جهت سرسبز نگهداشتن درختان این بلوار وردی شهر انجام خواهد نمود.

دومین مرحله از طرح محله محور شهرداری فردوسیه برگزار شد

به منظور بهبود خدمات رسانی ورفع کاستی ها ونا زیبایی های شهری و 
مرتفع شدن مطالبات و درخواست های شهروندی با حضور شهردار 
فردوسیه دومین مرحله از طرح محله محور شهرداری فردوسیه در 
محدوده میدان نماز محله ۱۴ متری با حضور مهندس مصطفی عموزاده 
شهردار، معاون خدمات شهری و پرسنل خدوم شهرداری برگزار 
گردیدشهردار فردوسیه در پایان این طرح گفت: امروز به لطف خداوند 
و همکارانم توانستیم مرحله ای دیگر از طرح بهبود کیفیت خدمات رسانی 
را در محله ۱۴ متری به اجرا در آوریم و نسبت به جمع آوری نخاله ها، 

شست وشوی نهرها و باکس ها زباله اقدام نماییممهندس مصطفی عمو زاده افزود: از مهمترین ویژگی های این طرح 
پاسخگویی چهره به چهره و بررسی وضعیت درخواست هاومطالباتی است که مردم شریف از مدیران خود انتظار دارند 
والبته نوعی صمیمیت و احساس وظیفه شناسی در اجرای این طرح برای بهبود خدمت به مردم شکل می گیرد که به 

افزایش امید و نشاط اجتماعی کمک شایانی می نماید و امیدواریم به قوت این طرح را در ادامه انجام دهیم.

عملیات آسفالت و جدول گذاری محله عباس آباد شهر فردوسیه به اتمام رسید

با هدف اجرای پروژه های عمرانی در حوزه بهبود وضعیت آسفالت 
معابر مرحله ای دیگر از این پروژه در کوچه نظامی ۲ عباس آباد 
آغاز گردید.معاون عمرانی شهرداری فردوسیه با اعلام این خبر 
گفت عملیات آسفالت این خیابان از جمله برنامه هایی بود که 
در دستور کار این معاونت با تاکیدات شهردار محترم قرار گرفت 
و در این راستا تلاش شد با بهره گیری از تجربیات همکاران، 
پیگیری و نظارت مستمر بتوانیم اقدامات شایسته را در این راستا 

به اجرا درآوریم.مهندس بهرامی یادآور شد: تلاش و همت ما همواره انجام وظیفه درست و افزایش خدمت 
رسانی به مردم بوده است و این راهی است که شهردار محترم از اولویت های اصلی ما برشمرد لذا در اجرای 
پروژه های مختلف شهر به ویژه آسفالت با جدیت و حساسیت متفاوتی اقدام می کنیم تا ان شالله این پروژه 
با عمر مدت زمان بیشتری بتواند نیازهای شهروندان را در حوزه عبور و مرور برطرف نماید.معاون عمرانی 
شهرداری فردوسیه در پایان تصریح کرد: ان شاالله با برنامه ریزی به عمل آمده این پروژه در کوتاه ترین 

زمان ممکن اجرایی و به اتمام خواهد رسید و امیدواریم شهروندان از آن رضایت کافی داشته باشند.

اجرای عملیات سنگ فرش پیاده روی محله خاوه شهر فردوسیه

معاون عمرانی شهرداری فردوسیه از ادامه پروژه های 
بهسازی پیاده روهای سطح شهر و اجرای عملیات 
سنگ فرش پیاده روی محله خاوه شهر فردوسیه خبر 

داد.
مهندس فاطمه بهرامی در این خصوص گفت: یکی از 
مهمترین موارد در ایجاد نمایی زیبا از معابر شهرها پیاده 
روها ونوع سبک پیاده سازی آن است که البته در 
شهرهایی که مانند فردوسیه در حال توسعه و تغییر 

چهره هستند بیشتر نمود پیدا می نماید.وی افزود: با این هدف پروژه های چندگانه پیاده رو 
سازی در نقاط مختلف شهر حسب دستور شهردار در اولویت اقدامات ما قرار گرفت که هم اکنون 
پروژه سنگ فرش محله خاوه مراحل اجرایی خود را می گذراند تا انشاالله در کوتاهترین زمان 

ممکن به پایان برسد و مردم شریف از آن بهره مندشوند.

تعمیر و بازسازی وسایل ورزشی و بازی بوستانهای سطح شهر فردوسیه

مهندس میرزایی مسئول فضای سبز شهرداری 
فردوسیه در این راستا اظهار داشت: از برنامه های 
مهم این سازمان که همواره مورد تأکید مدیریت 
شهری بوده، پایش و نظارت همیشگی بوستانهای 
سطح شهر از نظر خدماتی بوده که چندی پیش با 
حضور شهردار محترم بازدیدی در خصوص وضعیت 
فعلی بوستانها انجام گرفت و در این راستا عملیات 

بازسازی و تعمیر وسایل ورزشی عمومی و بازی کودکان توسط همکارانم آغاز و به اجرا 
درآمد.

وی افزود: همچنین در پارک بوستان خاوه ضمن اجرای پروژه بازسازی و تعمیر و نگهداری 
وسایل ورزشی و تفریحی در بوستان خانواده نیز علاوه بر این پروژه، چند چشمه سرویش 

بهداشتی آقایان و بانوان بصورت استاندارد احداث گردید.

سرپرست سازمان راهداری اعلام کرد؛
کسری 6۳ همتی بودجه سازمان راهداری 

برای نگهداری راه ها
سرپرست سازمان راهداری با اشاره به کسری ۶۳ هزار 
میلیارد تومانی استهلاک جاده ها، گفت: هرچه پول 
داریم برای نگهداری جاده ها هزینه می شود، اما بازهم 

کفاف نمی دهد.

رضا اکبری سرپرست سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای کشور با تاکید بر اینکه احکام مناسبی در 
برنامه هفتم توسعه برای تخصیص بودجه به نگهداری 
راه ها اختصاص یافته است، گفت: تلاش می کنیم 
فاصله واقعی بین منابع تخصیصی و نیاز جاده ها به 
منابع را با تدوین آیین نامه هایی که در دست تدوین 
داریم بهبود دهیم.سرپرست سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای ادامه داد: در حال حاضر محاسبات 

استهلاک کامیون های باری بر روی جاده ها انجام شده 
است و با محاسبه حمل بار و بارنامه از جاده و روسازی 
استاندارد برای نگهداری جاده ها، هم اکنون به ازای 
یک کیلومتر پیمایش یک هزار و ۵۲ تومان هزینه 
استهلاک حساب شده است.وی توضیح داد: بر اساس 
محاسبات انجام شده در سال گذشته، ۸۷ درصد تردد 
جاده ای با سواری، ۵ درصد با کامیونت، ۴۷ درصد 
کامیون دو محور، ۲۳ درصد کامیون ۳ محور و ۲۴ 

درصد با کامیون های چهار محور انجام شده و بر همین 
اساس ۱۶.۵ میلیارد کیلومتر بار در کشور حمل شده 
است، بر همین اساس جمع هزینه استهلاک جاده های 
کشور ۴۰ همت ثبت شد در حالی که مبلغ تخصیص 
یافته به نگهداری جاده ها به میزان ۱۵ همت دریافت 
شد.این مقام مسئول، کسری تخصیص منابع نگهداری 
از راه ها در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ را معادل ۶۳ 

همت عنوان کرد.


